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6 стор.

Без поповнення не
залишаться

Нещодавно в Повітряному команду-
ванні “Захід” завершилось командно-
штабне мобілізаційне навчання. В умо-
вах ескалації прикордонного збройного
конфлікту штабні офіцери відпрацьову-
вали дії з прийому мобілізаційних ре-
сурсів.

Читайте на 2 стор.

Читайте на 7 стор.

Перший раунд за
Владиславом Галкіним

У Севастопольській бригаді тактичної
авіації, яку очолює полковник Олексій
Марченко, 5-6 травня відбувся перший
відбірковий етап Конкурсу військово-
професійної майстерності “Універсаль-
ний солдат-2011”. 9 тра в ня під час уро чи с то го

маршу ча с тин Озе р нен сь ко го га р -
ні зо ну пе р ши ми в строю бу ли ве -
те ра ни. Во ни з го р ді с тю про не с ли
че р во ний пра пор Пе ре мо ги, а та -
кож бо йо вий стяг ча сів Ве ли кої
Ві т чи з ня ної вій ни. Га р ний стро йо -
вий ви шкіл про де мо н с т ру вав па -
ра д ний роз ра ху нок із вій сь ко во -
с лу ж бо в ців бри га ди та к ти ч ної
авіа ції, який за раз на по ле г ли во
го ту єть ся до па ра ду на Хре ща ти -

ку з на го ди 20-ї рі ч ни ці Не за ле ж -
но с ті Укра ї ни. Та кож бу ла пред -
ста в ле на і вій сь ко ва тех ні ка ча сів
Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни, від-
новлена фахівцями 5-го
Об’єднаного центру електрогазо-
вого та автотехнічного забезпе-
чення логістики ПС ЗС України.
По че с на ва р та на по лу то р ці, а
начальник гарнізону – на ві лі сі
пе ре су ва ли ся до мі с ця про ве ден -
ня мі ти н гу- ре к ві є му бі ля брат сь -

ких мо гил во ї нів, які ви з во ля ли
смт. Озе р не та с. Ско мо ро хи. А у
бла ки т но му не бі де мон стру ва ли
свою льо т ну май с те р ність пі ло ти з
авіа клу бу “А ві а ти ка” м. Жи то -
ми р.

Про те, як День Пе ре мо ги свя -
т ку ва ли в ін ших га р ні зо нах По ві т -
ря них Сил, чи тай те на 4-5
сторінках.

Оле к сій Три губ.
“Крила України”.

ППооллввееккаа  иизз  жжииззннии  ззааввооддаа  ггллааззааммии  ееггоо  ввееттееррааннаа

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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Ки їв сь кий авіа цій ний за вод до бу дує над ва ж кий
транс по р т ний лі так Ан-225 “Мрія”, як що на ньо го
знай деть ся за мо в ник. Про це, як по від ом ляє “Ін тер -
факс”, за явив го ло ва ра ди ди ре к то рів укра ї н сь кої
ком па нії “Мо торСіч” В’я че слав Бо гу с ла єв. За йо го
сло ва ми, мі ністр обо ро ни Ро сії Ана то лій Се р дю ков в
хо ді ві зи ту на ки їв сь кий за вод за ці ка ви в ся мо ж ли ві с -
тю до бу до ви дру го го транс по р т ни ка, не до бу до ва но го
наприкі н ці 1980-х ро ків. 

АВІАБУДУВАННЯ

Спо ча т ку бу ло за кла де но два
транс по р т ни ки “Мрія”. Один з них
по вні с тю до бу до ва ний і екс плу а ту -
єть ся ком па ні єю Antonov Airlines, що
на ле жить Авіа цій но му на у ко во- те х -
ні ч но му ком пле к су іме ні О.Ан то но ва.
Дру гий, за де яки ми да ни ми, го то -
вий на 60-70 від со т ків. Ра ні ше го ло -
ва пра в лін ня “Ан то но ва” Дми т ро Кі -
ва за явив, що для до бу до ви “Мрії”
не об хід но бли зь ко ста мі ль йо нів до -
ла рів, з яких 25 мі ль йо нів не об хід но
ви тра ти ти на закупівлю дви гу нів. 

Мі ні с тер с т во обо ро ни Ро сії ра ні -
ше про на мір при дба ти “Мрію” не
ого ло шу ва ло. Фі нан су ван ня до бу до -
ви та закупівлі лі та ка не за кла де но в

держ про г ра му
озбро єнь на
2011-2020 ро -
ки, яка по ча ла
ді я ти з 30 гру д -
ня 2010 ро ку. Ці єю про гра мою пе -
ред ба ча єть ся, зо к ре ма, ку пі в ля вій -
сь ко во- тра н с по р т них лі та ків Ан-70 і
Ан-124 “Ру с лан”, при чо му остан ні
бу дуть ви пу с ка ти ся в Ро сі ї. Та кож
В’я че слав Бо гу с ла єв по від омив, що
мі ні с тер с т во обо ро ни Ро сій сь кої
Фе де ра ції має на мір за ку пи ти сім
ле г ких транс по р т них лі та ків Ан-140. 

– При йн я то рі шен ня не бу ду ва ти
вій сь ко во- тра н с по р т ну ве р сію тур -
бо гви н то во го лі та ка Іл-112. За мість

цьо го ро сій сь ке вій сь ко ве ві дом ство
зро би ло за мо в лен ня на сім лі та ків
Ан-140, – ска зав В.Бо гу с ла єв.

Ке рі в ник ВАТ “Мо тор Січ” від зна -
чив, що пла ну єть ся ство ри ти ва н та -
ж ний ва рі ант лі та ка Ан-140. Це має
бу ти ле г кий транс по р т ний лі так,
роз ра хо ва ний на пе ре ве зен ня до
6-7 тонн ва н та жу.

Підготував Віктор Гедз.
“Крила України”.

Росія ці ка вить ся до бу до вою дру гої “Мрії” та за ку пить Ан-140

Фото 
Олексія Матвійчука.
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Читайте на 8 стор.

Найдорожчі на світі!

Читайте на 3 стор.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Пятого мая 2011 года
после тяжелой болез-
ни перестало биться
сердце известного лет-
чика, мастера высше-
го пилотажа, военного
летчика 1-го класса
Александра Иванови-
ча Голованя.

Родился он 12 июля 1953
года в многодетной семье в
городе Харькове. С детства
мечтал стать летчиком, по-
этому после окончания сред-
ней школы в 1971 году посту-
пил и в 1975 закончил Харь-
ковское ВВАУЛ имени С.Гри-
цевца. Затем – нелегкая слу-
жба летчика в строевых час-
тях ВВС, вначале Венгрия,
затем Казахстан, оттуда, уже
оперившимся пилотом, по-
пал в Афганистан. Там он вы-
полнил более 300 боевых вы-
летов, заслужил правительс-
твенные награды и получил
бесценный боевой опыт. На
родной Украине стал коман-
диром авиаэскадрильи в
642-м гв.апиб (позже – иап). За-
тем был ряд спецкомандировок
– Ирак, Бангладеш, Индия.

В 1992 году как один из
лучших летчиков-пилотажни-
ков Украины Александр
Головань был отобран в груп-
пу тех, кому страна доверила
показывать мастерство укра-
инских пилотов в междунаро-
дном турне по аэродромам
Канады и США. Они практи-
чески заново открывали миру
новую независимую страну –
Украину.

После этих событий Алек-
сандр Иванович был назна-
чен старшим инспектором-
летчиком службы безопасно-
сти полетов 5-го АвК. Но не-
смотря на прежние заслуги,
упорно продолжал шлифо-
вать свое летное мастерство
и принимал участие в пока-
зах возможностей авиацион-
ной техники (МиГ-29), 1993

год – в Миргороде – показ
делегатам стран ОБСЕ; 1996
год – индивидуальный пило-
таж в период проведения
учений на полигоне Киево-
Александровский; 1997 год –
над аэродромом “Чайка” под
Киевом во время проведения
первого в истории Украины
авиационного парада. Кроме
этого, активно сотрудничал с
руководством Одесского АРЗ
и помогал им в облете отре-
монтированной авиатехники
в различных странах мира.
За период службы освоил
около 20 типов самолетов,
налетал более трех тысяч ча-
сов. Награжден 15-ю ордена-
ми и медалями. Высокое чув-
ство долга, ювелирное лет-
ное мастерство, доброта и
отзывчивость, любовь к се-
мье, патриотизм – все эти
качества на фоне высочай-
шей требовательности к свое-
му профессиональному уров-
ню были присущи этому за-
мечательному человеку.

“О храбрый соêол,
В боях с враãами
Истеê ты êровью,
Пусêай ты умер,
Но в песне смелых
И сильных духом
Всеãда ты будешь 
живым примером.”

От имени всех авиаторов:
В.Стрельников,

Я.Скалько, С.Онищенко,
А.Волошенко, Ю.Байдак,
В.Тронько, В.Кандауров,

В.Россошанский,
Н.Коваль,  В.Солошенко,
А.Сущевский, Л.Пиллер,
С.Сафронов, В.Алексеев.

Метою зустрічі було обго-
ворення перспективних на-
прямів співробітництва між
Повітряними Силами України
та Військово-повітряними си-
лами США.

У ході робочої зустрічі на-
чальник оперативного управ-
ління Командування Повітря-
них Сил ЗС України полковник
Віктор Гамора ознайомив
іноземного гостя  з сучасним
станом та перспективами
розвитку виду. Також сторони
обговорили стан та перспек-
тиви розвитку співробітництва
між державами у військовій
сфері, зокрема, щодо підгото-

вки та проведення у другій по-
ловині липня українсько-аме-
рикансько-польських навчань
“Безпечне небо-2011”.

У свою чергу, помічник вій-
ськово-повітряного аташе при
Посольстві США в Україні під-
полковник Брайан Петерсен
подякував за проведену зу-
стріч і висловив сподівання на
подальше зміцнення відносин
з Повітряними Силами Зброй-
них Сил України.

– Ми дуже цінуємо ті відно-
сини, які маємо сьогодні з
Україною в питаннях міжнаро-
дної військової співпраці, а
також досвід українських По-
вітряних Сил в питаннях стра-
тегічних авіаперевезень, –
підкреслив підполковник
Брайан Петерсен.

Іноземний гість подякував
українській стороні за успішно
проведені заходи особовим
складом військово-транспор-
тної авіації під час про ве ден ня
в Грен ла н дії опе ра ції “Північ-
ний сокіл-2011” і пообіцяв, що
американська сторона в по-
дальшому надаватиме всіляку
допомогу  за всіма напря-
мами співпраці, визначеними
на цей рік в рамках двосто-
роннього військового співро-
бітництва.

На завершення зустрічі
сторони традиційно обміняли-
ся сувенірами з авіаційної те-
матики та оглянули експозиції
Військово-історичного музею
Повітряних Сил ЗС України.

Пре с- центр 
КПС ЗС Укра ї ни.

За легендою навчання, в
прикордонних областях “ка-
линових” виникли передумови
для збройного конфлікту на
етнічному ґрунті. Повітряному
командуванню “Захід” треба
не тільки брати участь в бойо-
вих діях, а й підсилитись за
рахунок прийому військовозо-
бов’язаних та техніки націона-
льної економіки. І призивати
їх треба якраз з областей,
охоплених бойовими діями.
Тож у своїй роботі управлінці
Повітряного командування

“Захід” враховували чимало
факторів, що стануть на зава-
ді мобілізації. Наприклад, са-
ботаж у певних районах, ви-
сока вірогідність терактів у
військових комісаріатах, ма-
совий виїзд біженців з неста-
більного регіону та трудова
міграція військовозобов’яза-
них за кордон. Відтак у роботі
штабні офіцери оперували чи-
слами, максимально набли-
женими до реальності.

Командно-штабне мобілі-
заційне навчання торкнулось і

підлеглих військових частин.
Від них до роботи залучили
оперативні групи. А двом
пунктам прийому мобілізацій-
них ресурсів довелось здійс-
нити справжнє приймання
людей і техніки. Слід зазначи-
ти, що вимоги керівних доку-
ментів чітко регламентують
роботу подібних пунктів. На
прийом військовозобов’яза-
ного чи автомобіля відводять-
ся лічені хвилини. Тож, аби не
зірвати виконання плану, пер-
сонал пункту має бути добре
тренований.

Детально про хід команд-
но-штабного мобілізаційного
навчання нашій газеті розпо-
вів начальник відділу оборон-
ного планування управління
Повітряного командування
“Захід” полковник Іван Зінько:

– Проведення подібних ко-
мандно-штабних мобілізацій-
них навчань планує Генераль-
ний штаб Збройних Сил Украї-
ни. Напередодні ми провели
роздільні і спільні штабні мо-
білізаційні тренування. Тож
підготовлені до роботи були
добре. Головна мета навчан-
ня – перевірка реальності
спланованих заходів відмобі-
лізування і приведення в бо-
йову готовність управління
Повітряного командування та
підпорядкованих військових
частин. Також це удоскона-
лення взаємодії з військови-
ми комісаріатами з питань
щодо оповіщення, збору та
прийому мобілізаційних ре-
сурсів. На навчанні офіцери
управління набули досвіду
проведення заходів військо-
вої мобілізації.

Заêінчення на 3 стор.

11 травня у Вінниці від-
булася протокольна зустріч
делегації Командування
Повітряних Сил ЗС Украї-
ни, очолювана тимчасово
виконуючим обов’язки на-
чальника штабу Команду-
вання Повітряних Сил ЗС
України генерал-майором
Андрієм Куришком, з
представниками апарату
аташе з питань оборони
при Посольстві США в
Україні на чолі з новопри-
значеним помічником вій-
ськово-повітряного аташе
при Посольстві США в
Україні підполковником
Брайаном Петерсеном.

ОФІЦІЙНІ ЗУСТРІЧІ Об го во ри ли перспективи спів пра ці

Без поповнення не залишаться
Нещодавно в Повітряному командуванні “Захід” заверши-

лось командно-штабне мобілізаційне навчання. В умовах еска-
лації прикордонного збройного конфлікту штабні офіцери від-
працьовували  дії з прийому мобілізаційних ресурсів. Навчання
проходили під керівництвом тимчасово виконуючого обов’язки
начальника штабу Командування Повітряних Сил ЗС України
генерал-майора Андрія Куришка.  Варто зазначити, що  подібні
завдання перед військовими управлінцями поставили не впер-
ше, однак командир Повітряного командування “Захід” гене-
рал-лейтенант Станіслав Павлович підкреслив: їх успішне вико-
нання потребує нових підходів і детального вивчення проблеми.

НАВЧАННЯ

В хо ді ета пів під го то в ки з
май бу т ні ми ми ро тво р ця ми
про во ди ти муть ся рі з но ма ні -
т ні за нят тя, спря мо ва ні на
удо ско на лен ня те о ре ти ч них
знань та прак ти ч них на ви чок
льо т но го скла ду та фа хі в ців
ін же не р но- аві а цій ної слу ж -
би, а та кож зв’я з ку і ти лу.

Під час ета пу бо йо во го
зла го джен ня екі па жі ве р то -
льо тів Мі-8 та Мі-24 ви ко ну -
ва ти муть за вдан ня з бо йо -

во го за сто су ван ня, по шу ко -
во - ря ту ва ль но го за без пе -
чен ня, ви ко на ють впра ви во -
г не вої під го то в ки то що. Крім
то го, від пра цьо ву ва ти муть ся
впра ви з ви ко нан ня зльо ту
та по са д ки на за пи ле ні май -
да н чи ки, а та кож польо ти
вно чі.

Осо б ли ву ува гу в пе рі од
під го то в ки бу де зо се ре дже -
но на ви вчен ні ме тео ро ло гі -
ч них умов в ра йо ні ба зу ван-

10 тра в ня на Льві в щи ні, на ба зі 7-го окре мо го пол ку
ар мій сь кої авіа ції 13-го ар мій сь ко го ко р пу су Су хо пу т-
них військ ЗС Укра ї ни, роз по ча ла ся під го то в ка осо бо во -
го скла ду чер го вої – 15-ї – ро та ції 56-го окре мо го ве рто -
лі т но го за го ну ЗС Укра ї ни сил Мі сії ООН у Лі бе рі ї.

Підготовка до ротації
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– Товаришу полêовниêу, насêільêи важливими для Повіт-
ряного êомандування “Захід” є мобілізаційні ресурси? Чи
може êомандування виêонувати поставлені завдання без їх
залучення?

– Кількість людей і техніки, які надходять до Повітряного ко-
мандування в особливий період, ретельно спланована і погодже-
на з військовими комісаріатами і підприємствами. Щомісяця ми
вивчаємо певну кількість військовозобов’язаних, які приписані
до наших військових частин. Безпосередньо спілкуємося з ними
під час призову на навчальні збори. Також вивчаємо військовос-
лужбовців, які проходять службу в резерві. Наші фахівці система-
тично бувають на підприємствах. Там вони оглядають і перевіря-
ють стан техніки національної економіки. Все це робиться задля
якісного забезпечення ПвК мобілізаційними ресурсами. Без їх
залучення виконати певні завдання вкрай важко.

– Яê ви оцінюєте перебіг навчання?
– Керівник навчань зазначив, що їхня мета досягнута. Ми про-

вели багато практичних заходів. Розгорнули два пункти прийому
мобілізаційних ресурсів. Багато досвіду набули офіцери управ-
ління щодо надання рекомендацій і пропозицій для відпрацюван-
ня замислу навчання.

– Чи вдалося під час навчань визначити напрямêи робо-
ти, яêі в подальшому потребуватимуть глибшого вивчення?

– Звичайно, так. Під час навчань перед нами стояло декілька
дослідницьких завдань. Детального вивчення потребуватиме пи-
тання організації взаємодії та обміну інформацією між пунктами і
групами управління. Для цього надаються стислі терміни. Всти-
гати робити все своєчасно – головне завдання. Над ним ми і бу-
демо працювати. Судіть самі. За одну годину пункт прийому осо-
бового складу має прийняти сотню військовозобов’язаних, за
десять хвилин – одну одиницю техніки національної економіки.

– Що поêазало навчання? Вдасться забезпечити Повітря-
не êомандування мобілізаційними ресурсами?

–  Завдяки організації взаємодії з обласними військовими ко-
місаріатами та територіальним управлінням ми відпрацювали ме-
ханізм негайного реагування на випадки зриву постачання мобілі-
заційних ресурсів з визначених військкоматів. Головним у ньому
став принцип перерозподілу. Тобто, якщо один певний військо-
вий комісаріат не може виконати план, то замість нього до роботи
залучається інший з більш сприятливого регіону. Це ефективно
працює лише за умови тісної співпраці і взаємодії з територіаль-
ним управлінням та обласними військовими комісаріатами.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Без поповнення не залишаться
Закінчення. Початок на 2 стор.

НАВЧАННЯ

ня, ма р ш ру тів польо тів у Лі бе -
рії та Кот- д’І ву а рі, прак ти ч -
ним на ви ч кам льо т но го скла -
ду до ви ко нан ня ми ро тво р чих
за вдань.

Для від но в лен ня та удо ско -
на лен ня дій екі па жів пе ред ба -
ча єть ся ви ко на ти де кі ль ка
льо т них змін. Вод но час, тех -
ні ч ний пе р со нал здій с нить
об слу го ву ван ня та ре те ль ну
під го то в ку ге лі ко п те рів, тех ні -
ки і об ла д нан ня служб ти лу,
тех ні ч но го за без пе чен ня то -
що.

Ка н ди да том на по са ду ко -
ман ди ра 56-го окре мо го ве р -
то лі т но го за го ну Зброй них
Сил Укра ї ни чер го вої ро та ції
при зна че но до сві д че но го вій -
сь ко во го льо т чи ка пол ко в ни -
ка Во ло ди ми ра Па с ту хо ва,
який має ве ли кий досвід ви -
ко нан ня ми ро тво р чих за вдань
на те ри то рії ко ли ш ньої Юго -
сла вії, Сьєр ра- Ле о не та Лі бе -
рії, ви ко ну вав ін тер на ці о на ль -
ний обо в’я зок в Аф га ні с та ні.

Чер го ву – 15-ту – ро та цію
укра ї н сь ко го ми ро тво р чо го
ко н ти нге н ту в Лі бе рії за пла -
но ва но про ве с ти у че р в ні по -
то ч но го ро ку.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

РОТАЦІЯ

триває

Уряд збі ль шує
зар пла ту 
бю дже т ни кам 

Уряд при йн яв над зви чай но
ва ж ли ве рі шен ня для 3,5 млн.
укра ї н ців, які пра цю ють у бю -
дже т ній сфе рі. Ка бі нет Міні с т -
рів здій с нює пе р ше сут тє ве
під ви щен ня зар пла т ні бю дже -
т ни ків з по ча т ку еко но мі ч ної
кри зи. Про це Ві це- пре м’єр-
мі ністр Укра ї ни – Мі ністр со ці -
а ль ної по лі ти ки Сер гій Ті гі п ко
за явив на бри фі н гу пі с ля за сі -
дан ня Уря ду.

Зãі д но з ух ва ле ною Ка бі не -
том Мі ні с т рів по ста но вою “Про
під ви щен ня рі в ня опла ти пра ці
пра ців ни êів бю джет ної сфе -
ри”, з 1 ли п ня до êі н ця цьо ãо
ро êу по са до вий оêлад пра ців -
ни êа І та ри ф но ãо роз ря ду зро -
с те з 635  до 704 ãри вень.

“Це рі шен ня до зво лить нам
до êі н ця ро êу під ви щи ти за ро -
бі т ну пла ту пра ців ни êів бю -
дже т ної сфе ри на 12,6%”, –
за ува жив Сер ãій Ті ãі п êо.

Уря до вець та êож від зна чив
ва ж ли вість зме н шен ня роз ри -
ву між мі ні ма ль ною за ро бі т -
ною пла тою та ста в êою І тари ф -
ноãо роз ря ду. Крім то ãо, по -
ста но ва Ка б мі ну вста но в лює
ди фе ре н ці а цію опла ти пра ці
між пе р шим і сьо мим та риф -
ни ми роз ря да ми. Во на ста но -
ви ти ме 5 ãри вень між пе р шим
і дру ãим роз ря да ми і 10 ãрн. –
між роз ря да ми з дру ãо ãо по
сьо мий.

“Цим рі шен ням ми по чи на є -
мо від но в лю ва ти спра ве д ли -
вість у си с те мі опла ти пра ці.
Ква лі фі êо ва ний спе ці а ліст по -
ви нен отри му ва ти бі ль ше, ніж
ма ло êва лі фі êо ва ний”, – за зна -
чив Сер ãій Ті ãі п êо.

Зãі д но з по пе ре дні ми роз -
ра ху н êа ми Уря ду, при йн ят тя
по ста но ви до зво лить до êі н -
ця ро êу під ви щи ти оêлад
вчи те ля на 197 ãрн., хі ру р ãа –
на 191 ãрн., до це н та ви що ãо
на вча ль но ãо за êла ду – на
270 ãрн. Про це повідомляє
веб-сайт Кабінету Міністрів
Уêраїни.

СОЦІАЛЬНА ПОЛІТИКА

ДЕНЬ СОЛДАТСЬКОЇ МАТЕРІ

Найдорожчі на світі!
В Україні жінка споконвіку була берегинею родини. Ве-

личезну роль у вихованні дітей, а згодом захисника Вітчизни
відіграє перша, найрідніша у світі людина – мати. Саме тому
у День солдатської матері в зенітному ракетному полку По-
вітряного командування “Центр” Повітряних Сил Збройних
Сил України, яким командує полковник Валерій Козорог,
запросили матерів солдатів, призваних весною цього року. 

До всіх матерів молодих
вартових неба звернулася за-
ступник голови організації со-
лдатських матерів України Ні-
на Лисогор, яка у своїй про-
мові висловила їм щиру вдяч-
ність  за те, що виплекали і
виховали відважних воїнів,
надійних захисників Вітчизни
та справжніх громадян Неза-
лежної України. 

Присутній на зустрічі пол-
ковник Валерій Козорог запе-
внив матерів молодих воїнів,
що для їхніх синів створені усі
належні умови для прохо-
дження строкової військової
служби та запропонував їм
переконатися у цьому на вла-
сні очі. А заступник з виховної
роботи підполковник Ігор Ба-

лбашов зазначив, що цей за-
хід в лавах вітчизняного війсь-
ка проводиться вперше. Втім,
свято має неабияке значення
у формуванні позитивного імі-
джу та відкритості у життєдія-
льності нашого війська.

Після цього була проведе-
на екскурсія територією вій-
ськової частини. Батькам по-
казали розташування, їдаль-
ню, медпункт, музей та бібліо-
теку, що справило на гостей
неабияке позитивне враження.

На завершення зустрічі ба-
тьки молодих солдат подяку-
вали офіцерам полку за доб-
ре ставлення до їхніх синів.

Валентин Шевченко.
м. Дніпропетровськ.

У пе р ший день гру па фа хі в ців на стро -
йо во му пла цу пол ку пе ре ві ри ла го то в -
ність ко ж но го вій сь ко во с лу ж бов ця. Та -
кож від бу ло ся за слу хо ву ван ня ко ман д -
но го скла ду ча с ти ни про го то в ність до
на вчань.

– Спе ци фі ка са ме ці єї вій сь ко вої ча с -
ти ни по ля гає у то му, що її осо бо вий
склад охо ро няє по ві т ря ний про с тір на -
шої кра ї ни у двох про ми с ло вих та стра -
те гі ч но ва ж ли вих об ла с тях. То му від то -
го, як ми на вчи мо ся ді я ти у ми р ний час,
за ле жа ти ме ус піх бо йо вої ро бо ти на
осо б ли вий пе рі од, – по яс нив пол ко в ник
Ва ле рій Ро ма нюк.

Дру го го дня на вчань ос -
но в ні дії вій сько во с лу ж бо в -
ців зо се ре джу ва ли ся у
пун к тах при йо му осо бо во -
го скла ду та на мі с цях при -
йо му тех ні ки з на род но го
го с по дар с т ва. Ро бо ту сво -
їх під ле г лих на всіх ета пах
оці ню вав та на да вав ме то ди ч ну до по мо -
гу особи с то ко ман дир пол ку пол ко в ник
Олег Ва си ле н ко.

– За вдя ки на ла го дже ним ті с ним зв’я -
з кам з військ ко ма та ми, ін ши ми ре гі о на -
ль ни ми дер жа в ни ми стру к ту ра ми, що
від по ві да ють за пи тан ня мо бі лі за ції, ча с -

ти на до б ре ви ко нує по ста в ле ні за вдан -
ня. Зви чай но, є й пробле м ні пи тан ня в
цій ро бо ті, які ми од ра зу ви пра в ля є мо, –
за зна чив пол ко в ник Олег Ва си ле н ко.

За повідомленням Департаменту
преси та зв’язків із засобами масової

інформації  Міноборони.

На До не ч чи ні, у зе ні т но му ра ке т но му пол ку По ві т ря но го ко -
ман ду ван ня “Центр” По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни, від бу ло ся
три ден не ко ман д но- шта б не на вчан ня. Окрім офі це рів управ -
лін ня та шта бу ча с ти ни, до за хо ду, що про хо див у де кі ль ка
ета пів, за лу че но два окре мі ди ві зі о ни, роз та шо ва ні у До не ць -
кій об ла с ті. Пе ре ві ряла дії по са до вих осіб, що за лу ча ли ся до
за нять, ко мі сія, яку очо лив на ча ль ник шта бу – пе р ший засту п -
ник ко ман ди ра По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Центр” пол ко в -
ник Ва ле рій Ро ма нюк.

Проблеми вирішують одразу БОЙОВА ГОТОВНІСТЬ

Знайшла могилу пошукова група спе-
ціалізованого підприємства “Військові
меморіали “Схід”, яка проводила ексгу-
мацію останків п’ятьох радянських воїнів
з могили Невідомого солдата на окраїні
Старого Мерчика. У загиблих були знай-
дені погони капітана-артилериста, у двох
– погони лейтенантів-артилеристів, зна-
чок “За відмінну артилерійську підготов-
ку”, радянські монети, червоноармійські
ґудзики.

Пошукова група, вивчивши документи
Центрального архіву Міністерства оборо-
ни Російської Федерації, встановила, що
це – офіцери та бійці 562-го винищуваль-
но-протитанкового артилерійського пол-

ку 53-ої армії. Загинули вони на початку
вересня 1943 року в боях за лісовий ма-
сив у трьох кілометрах на південь від се-
лища. Після боїв артилеристів захорони-
ли неподалік Старого Мерчика.

Імена начальника штабу капітана Тро-
хима Карташова, командирів батарей
лейтенантів Олексія Глазунова і Василя
Маринюка відтепер включені до списку
імен похованих у братській могилі сели-
ща Старий Мерчик. Встановлені також і
прізвища бійців, похованих разом із офі-
церами, – рядового Василя Смирнова та
сержанта Миколи Бабайкіна. Обоє вони –
номери обслуги гармати.

На перепохованні були присутні пред-

ставники місцевої влади, військовослуж-
бовці гарнізону, ветерани, школярі, свя-
щеннослужителі, а також усі небайдужі
мешканці селища.

Після ритуалу перепоховання усі при-
сутні поклали квіти та вінки до братської
могили, а представник духовенства про-
вів літургію за загиблими.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

На Харківщині перепоховали останки 
п’ятьох радянських воїнів

Напередодні 9-го травня у селі Старий Мерчик, що на Харківщині, відбулось пере-
поховання останків радянських воїнів, загиблих під час визволення Слобожанщини.
Солдати багато років тому були поховані у могилі Невідомого солдата.

ПАМ’ЯТАЄМО



– Вони, володарі неба, за-
безпечували просування
військ, здійснювали розвіду-
вальні операції, брали участь у
повітряних боях, бомбардува-
ли і знищували ворожі об’ єк-
ти, – говорить заступник ко-
мандира 5-го Об’ єднаного
центру електрогазового та ав-
тотехнічного забезпечення
логістики Повітряних Сил з

виховної роботи підполковник
Олександр Коблюк. – У Жито-
мирі на їх честь з нагоди
30-річчя Великої Перемоги
було побудовано сквер у ма-
льовничому куточку міста, на
схилі річки Кам’янка, непо-
далік від Монумента Слави.
Ось уже майже чотири деся-
тиліття у народі про це місце
кажуть так: “Це той парк, де
стоїть літак”.

Цього року, як і завжди на-
передодні Дня Перемоги, те-

риторію скверу впорядкували
військовослужбовці 5-ого Об’ -
єднаного центру електрогазо-
вого та автотехнічного забез-
печення логістики Повітряних
Сил, яким командує заслуже-
ний працівник транспорту
України полковник Ярослав
Лерман. Сквер, у прямому
значенні цього слова, бли-
щить. За допомогою одного з

підприємств міста воїни-авіа-
тори провели освітлення,
встановили на фюзеляжі та
крилах літака світлодіодні ліх-
тарі, завдяки чому тепер літак
буде світитися у темноті і
складатиметься враження, що
він насправді летить. Летить
мирним польотом над мирним
небом, символізуючи героїзм
подвигу тих людей, які це
мирне небо забезпечили.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Низкою урочистих заходів, мисте-
цьких  та театралізованих дійств від-
значила День Перемоги  Полтава.
Традиційні покладання квітів до ме-
моріалів загиблим воїнам, мітинги,
уроки мужності, тематичні концерти
створили неповторну атмосферу свя-
ткового настрою не тільки ветера-
нам Великої Вітчизняної війни, а й
усім полтавцям та гостям міста. Але
найбільш яскравою подією цих днів
стало відкриття Алеї Героїв Радян-
ського Союзу 184-го гвардійського
важкого бомбардувального полку
13-ї авіадивізії на базі  215-ої авіа-
ційної комендатури, яка сьогодні є
правонаступницею цього з’єднання.
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Пі с ля по кла дан ня ві н ка до
Ме мо рі а лу при су т ні вша ну ва -
ли па м’ять во ї нів, по ле г лих у
ро ки Ве ли кої Ві т чиз ня ної вій -
ни, хви ли ною мо в чан ня, а вій -
сь ко во с лу ж бо в ці По че с ної ва -
р ти Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни вша ну ва ли па м’ять
за ги б лих ші с ть ма за л па ми з
осо би с тої зброї та уро чи с тим
ма р шем.

За уча с тю пред ста в ни ків
Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Ге -
не ра ль но го шта бу ЗС Укра ї ни
уро чи с ті це ре мо нії по кла дан -
ня ві н ків і кві тів від бу ли ся бі ля
па м’я т ни ка ге не ра ло ві ар мії
Ми ко лі Ва ту ті ну, сте ли Пе ре -
мо ги та па м’я т ни ка Ге ро ям-
та н кі с там.

Свя т ку ван ня Дня Пе ре мо ги
про до в жи ло ся на го ло вній ву -
ли ці сто ли ці Укра ї ни – Хре ща -
ти ку уро чи с тим хо дом “Вкло -
ні мо ся ве ли ким тим ро кам!”
Уро чи с тий хід ве те ра нів від -
крив бро не т ра н с по р тер
Зброй них Сил Укра ї ни з ав -
те н ти ч ною ко пі єю Пра по ра
Пе ре мо ги на бо р ту в су про -

во ді офі це ра окре мо го пол ку
Пре зи де н та Укра ї ни.

Вій сь ко во с лу ж бо в ці По че с -
ної ва р ти Мі ні с тер с т ва обо ро-
ни Укра ї ни про не с ли Хре ща -
ти ком Дер жа в ний пра пор
Укра ї ни, пра пор мі с та- ге роя
Ки є ва, пра пор Зброй них Сил
Укра ї ни та пра по ри ви дів
Зброй них Сил Укра ї ни, шта н -
да р ти чо ти рьох Укра ї н сь ких
та Пар ти зан сь ко го фро н тів.

В офі цій ній свя т ко вій ко ло -
ні ра зом із 45 ве те ра на ми Ве -
ли кої Ві т чи з ня ної вій ни участь
в уро чи с тій хо ді Хре ща ти ком
до Май да ну Не за ле ж но с ті
взя ли Пре зи дент Укра ї ни –
Вер хо в ний Го ло вно ко ма н ду вач
Зброй них Сил Укра ї ни Ві к тор
Яну ко вич, Го ло ва Вер хо вної
Ра ди Укра ї ни Во ло ди мир Ли -
т вин і Пре м’єр- мі ністр Укра ї -
ни Ми ко ла Аза ров.

В ра м ках іс то ри ч но го “Ма -
р шу Пе ре мо ги” го ло вною ву -
ли цею сто ли ці Укра ї ни про -
їха ла вій сь ко ва техні ка ча сів
Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни
гро мад сь кої ор га ні за ції “Ки їв -

сь кий клуб “Кра с ная Зве з да”.
Зо к ре ма, ле ге н да р ний танк
Т-34, ав то мо бі лі “Віл ліс”,
ГАЗ-67 та по лу то р ки Зі С-5 з
га р ма та ми,  ре а к ти в на си с те -
ма за л по во го во г ню “Ка тю -
ша”, бро не т ра н с по р тер БА-64,
мо то ци к ли з ко ля с ка ми М-72,
одя г не ні у вій сь ко ву фо р му
ча сів Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій -
ни пі хо ти н ці.

Хре ща ти ком та кож прой ш ли
ве те ра ни Зброй них Сил та си -
ло вих стру к тур, те ма ти ч но офо р м -
ле ні ко ло ни ра йо нів Ки є ва.

Му зи ч не су про во джен ня
хо ду здій с ню вав зве де ний
вій сь ко вий ор кестр чи се ль ні -
с тю 277 чо ло вік під ке рі в ниц т -
вом на ча ль ни ка вій сь ко во- му -
зи ч ного управ лін ня Ге не ра ль -
но го шта бу Зброй них Сил
Укра ї ни, го ло вно го вій сь ко во -
го ди ри ге н та Зброй них Сил
Украї ни, на род но го ар ти с та
Укра ї ни ге не рал- ма йо ра Во -
ло ди ми ра Де р ка ча, а та кож
Ки їв сь кий ака де мі ч ний муні -
ци па ль ний ду хо вий ор кестр,
ду хо вий ор кестр Дер жа в ної

по да т ко вої слу ж би Укра ї ни.
Пі с ля уро чи с то го хо ду від -

бу в ся свя т ко вий мі ти нг- ко н -
церт “Ту сла в ну ве с ну не за -
бу ти до ві ку!”

– Сьо го дні ми свя т ку є мо
ви да т ну по дію на шої іс то рі ї.
66 ро ків то му Укра ї н сь кий на -
род, пліч-о- пліч з ін ши ми на -
ро да ми Єв ро пи і сві ту, пе ре -
міг най стра ш ні шо го во ро га
люд с т ва – на цизм. При ма рі
сме р ті та раб с т ва був про ти -
ста в ле ний ге ро їзм та са мо -
по же р т ва мі ль йо нів лю дей,
їх нє пра г нен ня до сво бо ди,
ми ру і ща с тя, – на го ло сив у
сво їй про мо ві Пре зи дент
Укра ї ни – Вер хо в ний Го ло вно -
ко ма н ду вач Зброй них Сил
Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич.  

Гла ва дер жа ви від зна чив,
що за вдя ки ра т но му по дви гу
на ших ба ть ків і ді дів си ли зла,
що пра г ну ли по не во ли ти і
зни щи ти ці лі на ро ди, бу ли пе -
ре мо же ні.

– День Пе ре мо ги – най ва ж -

ли ві ша ві ха на шля ху тво рен ня
но во го гу ман но го сві ту. 9 тра -
в ня для всіх нас – свя щен на
да та. Во на оми та кро в’ю ге -
ро їв, му че ни ків і пра ве д ни ків
цьо го сві ту. Па м’ять про них
ні ко ли не зі тре ть ся. Пе ре мо га
на ших ба ть ків на ди хає нас на
пра цю за ра ди сьо го ден ня і
май бу т нього. Ство ри ти та ку
кра ї ну, якою би пи ша лись і
ми, і май бу т ні по ко лін ня, – на -
го ло сив Ві к тор Яну ко вич.

Як він до дав, дер жа ва ста -
вить пе ред со бою за вдан ня
роз ви ва ти де мо к ра тію, бу ду -
ва ти су час ну, по ту ж ну еко но-
мі ку, що пра цю ва ти ме на бла -
го всьо го су с пі ль с т ва, ство -
рю ва ти пе ре до ву на у ку і осві -
ту, су час ну си с те му охо ро ни
здо ро в’я і со ці а ль но го за хи с -
ту, тво ри ти гу ма ні с ти ч ну
куль ту ру, роз ви ва ти на ші
Зброй ні Си ли.

Гла ва дер жа ви зве р ну в ся
до пред ста в ни ків вла ди і де -
пу та тів усіх рі в нів із про хан -

У Ки є ві уро чи с то с ті з на го ди 66-ої рі ч ни ці Пе ре мо ги у Ве ли кій Ві т чи з ня ній вій ні роз по ча ли -
ся з це ре монії по кла дан ня Пре зи де н том Украї ни Ві к то ром Яну ко ви чем ві н ків і кві тів до Мо ги -
ли Не ві до мо го со л да та у па р ку Ві ч ної Сла ви. Ра зом із Гла вою дер жа ви в уро чи с тій хо ді від
пло щі Сла ви до Мо ги ли Не ві до мо го со л да та взя ли участь Гла ва Ад мі ні с т ра ції Пре зи де н та Сер -
гій Льо во ч кін, Го ло ва Вер хо в ної Ра ди Укра ї ни Во ло ди мир Ли т вин, Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни
Ми ко ла Аза ров, Се к ре тар Ра ди на ці о на ль ної без пе ки і обо ро ни Укра ї ни Ра ї са Бо га ти рьо ва,
Мі ністр оборо ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель, на ча ль ник Ге не ра ль но го шта бу – Го ло вно -
ко ма н ду вач Зброй них Сил Укра ї ни ге нерал- по л ко в ник Гри го рій Пе д че н ко, го ло ва Ки їв сь кої
мі сь кої дер жа в ної ад мі ні с т ра ції Оле к сандр По пов, на род ні де пу та ти Укра ї ни, чле ни Ка бі не ту
Мі ні с т рів, ве те ра ни Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни, пред ста в ни ки гро мад сь ко с ті, ки я ни.

ППррее  ззии  ддееннтт   УУккрраа  її   ннии  ВВіі   кк  ттоорр  ЯЯннуу  ккоо  ввиичч::   

“Пе ре мо га на ших ба ть ків на ди хає нас на пра цю за ра ди сьо го ден ня і май бут ньо го”

Жива пам’ять поколінь

– Тринадцять бронзових
бюстів героїв-авіаторів стали
не просто окрасою експозиції
музею 13-ї авіаційної дивізії, а
й наочним покажчиком того,
що пам’ять про героїчне ми-
нуле нашої Батьківщини невми-
руща, – зазначив командир
частини полковник Віктор
Дейнега. – Адже після розфо-
рмування полку, який базува-
вся у Прилуках Чернігівської
області, наприкінці 90-х років
минулого сторіччя бюсти Ге-
роїв довгий час знаходились
на зберіганні у Центральному
музеї авіації у Києві. І лише
сьогодні усі вони повернулись
до місця свого постійного
розташування, щоб своїм
прикладом виховувати при-
йдешні покоління. Заслуга у
відновленні нашої історичної
спадщини належить,  у першу
чергу, керівництву Централь-
ного музею авіації, команду-
ванню частини, ветеранським
організаціям. Але неможливо
не відзначити  вагомий внесок
у цю справу і тих не байдужих
до історичної спадщини гро-
мадян, які незважаючи ані на
вік, ані на соціальний статус

підтримують та продовжують
героїчні традиції нашого на-
роду своїми конкретними
справами. Це – заступник го-
лови Полтавської облдержад-
міністрації Віктор Животенко,
мер міста Полтави Олександр
Мамай, організатор мережі
аптек  “Ваша аптека” у регіоні
Юрій Худяк, директор  Пол-
тавського автоагрегатного за-
воду Роман Черняк і десятки
інших. І ми упевнені, що з ро-
ками ця пам’ять не просто не
згасне, а й засяє новими яск-
равими фарбами вдячності
тим, хто поклав своє життя за
свободу, мир та щастя ниніш-
ніх поколінь…

На урочистому мітингу на
честь цієї знаменної події ви-
ступаючі відзначили і особис-
тий внесок у справу збере-
ження традицій з’єднання
полковника Віктора Дейнеги,
завдяки ініціативі та організа-
ційним здібностям якого
створений не тільки музей
авіадивізії, а й здійснюється
постійний розвиток його екс-
позиції. Це – унікальні доку-
менти, особисті речі, фото-
графії, що відтворюють різні

етапи життєдіяльності полків
та частин забезпечення
авіагарнізону. Рік тому саме
завдяки старанням В.Дейнеги
та його підлеглих створений
меморіал воїнам-зенітницям
160-ї авіабази особливого
призначення, які загинули у
1944 році під час оборони
аеродрому від нальоту воро-
жої авіації у ході операції
“Френтік”.

Після мітингу під звуки ду-
хового оркестру відбулось
урочисте перерізання стрічки
Алеї та покладання квітів до
бюстів героїв-авіаторів, де
взяли участь усі гості свята.

До слів привітань ветера-
нам на честь Дня Перемоги
приєднали свої поздоровлен-
ня також професійні мистець-
кі колективи міста та вихован-
ці військово-спортивного клу-
бу “Воїн”. А доповненням ат-
мосфери святкового настрою
та щирого спілкування стала
традиційна солдатська каша,
якою організатори заходу по-
частували усіх бажаючих.

Володимир Лазарєв. 
м. Полтава.

ПОЛТАВА

Льотчиків 2-ої Повітряної армії, які захищали небо
над Житомиром, а також усіх авіаторів, котрі героїчно
боролися за визволення нашої Батьківщини від німець-
ко-фашистських загарбників у далеких сорокових ро-
ках, у День Перемоги вшанували у Житомирі.

“Вічна шана усім, хто захищав
небо над Житомиром!..”

ЖИТОМИР
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ням і ви мо гою бу ти осо б ли во
ува ж ни ми і тур бо тли ви ми до
ве те ра нів і їх по треб.

– Ге рої, які не ско ри ли ся
пе ред во ро гом, не по ви нні
жи ти у бі д но с ті і са мо тно с ті.
Цьо го ми не до пу с ти мо, –
під кре с лив Ві к тор Яну ко вич.  

У ви ко нан ні ві до мих спі ва -
ків та ор ке с т ру Ака де мі ч но го
ан са м б лю пі с ні і тан цю
Зброй них Сил Укра ї ни на
Май да ні не за ле ж но с ті про -
зву ча ли улю б ле ні пі с ні во єн -
них ро ків.

За ве р ши в ся свя т ко вий мі -
ти нг- ко н церт ви сту пом ди тя -
чих хо ре о г ра фі ч них ко ле к ти -
вів, за пу с ком у по ві т ря го лу -
бів та ден ним фе є р ве р ком.

Свя т ку ван ня про до в жи ло-
ся на те ри то рії Ме мо рі а ль -
но го ком пле к су “На ці о на ль -
ний му зей іс то рії Ве ли кої Ві -
т чи з ня ної вій ни 1941-1945
ро ків”, де про хо ди ло те а т ра -
лі зо ва не свя то “Са лют Пе ре -
мо ги” за уча с тю На ці о на ль -
но го пре зи де нт сь ко го ор ке -
с т ру та вій сь ко вих ор ке с т рів
Зброй них Сил Укра ї ни. Зо к -
ре ма, від бу в ся кон церт ху -
до ж ніх ко ле к ти вів- уча с ни ків
в ра м ках ге ро ї ко- па т рі о ти ч -
но го фе с ти ва лю “Ве те ра ни –
молодь – май бу т нє”, ма рш-
па рад вій сь ко вих ду хо вих
ор ке с т рів, кон це р т ні про гра -
ми На ці о на ль но го пре зи де нт -
сь ко го ор ке с т ру “Не за бу т нє”
та ла у ре а тів дру го го все ук -
ра їн сь ко го фе с ти ва лю ми с -
тецтв “О бій мись, Укра ї но”.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

КИЇВ

Після того, як у храмах міс-
та відбувся молебень за заги-
блими воїнами та воїнами-
визволителями, святкування
Дня Перемоги у Вінниці про-
довжилось у Центральному
парку культури та відпочинку
ім. М.Горького.

У мітингу- реквіємі з покла-
данням квітів до Вічного вог-
ню, що на Меморіалі Слави у
сквері Козицького, взяли
участь командувач Повітряних
Сил Збройних Сил України ге-
нерал-лейтенант Сергій Они-
щенко, члени військової ради
Повітряних Сил, офіцери Ко-
мандування виду, військово-
службовці частин гарнізону,
підрозділ почесної варти бази

забезпечення
штабу Команду-
вання, військовий
оркестр Центру
військово-музич-
ного мистецтва
Повітряних Сил
ЗС України.

Після цього від
Майдану Незале-
жності до Центра-
льного парку культури та від-
починку відбулася вже тради-
ційна святкова хода. Головну
колону, яка пройшла вулицею
Соборна, очолили прапоро-
носці-ветерани на військовій
техніці років Великої Вітчизня-
ної. Далі йшли військовослуж-
бовці гарнізону, керівництво

міста і області, представники
громадських організацій, сту-
дентська та учнівська молодь
з України, Китаю, Туреччини,
Польщі, Латвії та інших країн
світу.

Артисти Центру військово-
музичного мистецтва, крокую-
чи містом, виконали ряд вока-
льно-хореографічних компо-
зицій на теми воєнних років. А
згодом, на площі біля літнього
театру у центральному місько-
му парку, взяли участь у фес-

тивалі духових
оркестрів та кон-
цертній програмі
професійних і
аматорських ко-
лективів “Пісні,
опалені війною”.

Крім того, в
рамках Дня від-
критих дверей на
території штабу
Командування
Повітряних Сил
Збройних Сил
України, з нагоди
свята, мешканці
Вінниці та гості
міста мали змогу

відвідати експозицію бойової
авіаційної і зенітної ракетної
техніки у Військово-історично-
му музеї Повітряних Сил.

Урочисті заходи відбулися
і у Військово- медичному клі-
нічному центрі Центрального
регіону, начальник якого
полковник м/с Сергій Пет-

рук. У клубі лікувального за-
кладу військові медики при-
вітали з Днем Перемоги ве-
теранів Великої Вітчизняної
війни.

– Ми завжди пам’ятати-
мемо ціну, яку заплатили
наші батьки і діди за сьо-
годнішній мир, за надану
можливість нащадкам жити,
народжувати і виховувати
дітей, – вітаючи присутніх
зі святом, зазначив засту-
пник начальника ВМКЦ ЦР
полковник м/с Олександр
Столяренко. – Турбота про
ветеранів війни – це почес-
ний обов’язок, який ми гідно
виконуємо і будемо викону-
вати.

Нині на медичному забез-
печенні у Військово-медично-
му клінічному центрі Центра-
льного регіону перебувають
близько 16000 військових пе-
нсіонерів, з них майже 1000 –
ветерани Великої Вітчизняної
війни. Всі вони знаходяться
під диспансерним наглядом,
регулярно обстежуються,
оглядаються спеціалістами,
при необхідності отримують
стаціонарне лікування.

ВМКЦ ЦР має відповідну
структуру та обладнання для
лікування недуг, на які страж-
дають ветерани. Створено усі
умови, аби пацієнт почувався
як удома. 

Завершилися урочистості
у Вінниці пізно ввечері свят-
ковим феєрверком з два-
дцяти залпів на острові
“Бригантина”.

Андрій Агєєв.
Руслан Лінник .

“Крила України”.

ВІННИЦЯПам’ять про подвиг нетлінна...
У день відзначення 66-ої річниці Перемоги у Великій Вітчизняній війні у Вінниці ге-

нерали і офіцери Командування Повітряних Сил Збройних Сил України, військово-
службовці гарнізону взяли участь у загальноміських святкових заходах спільно з пред-
ставниками міської й обласної влади та громадою обласного центру.

– Цю ідею ми ви но шу ва ли вже да в -
но, – роз по ві дає го ло ва Уман сь кої
ра йон ної дер жа в ної ад мі ні с т ра ції
Ана то лій Пе т ре н ко, – адже па м’ять
про на ших зе м ля ків, обо ро н ців рі д ної
зе м лі, по ви нна жи ти в се р цях сьо го -
дні ш ніх і при йде ш ніх по ко лінь. Їх ні
при кла ди стій ко с ті, му ж но с ті і ге ро ї з -
му в ро ки су во рих во єн них ви про бу -
вань по ви нні слу гу ва ти на шим ді тям і
вну кам взі р цем, зра з ком що ден ної
са мо від да ної пра ці в ім’я про цві тан ня
Ба ть кі в щи ни.

Рі шен ня про вста но в лен ня па м’я т -
ни ка бу ло при йн я те се ли щ ною ра -
дою, зго дом знай шли ся і ко ш ти.

Цьо го дня до Го ро де ць ко го за ві та -
ли ке рі в ни ки ра йо ну, пред ста в ни ки
вій сь ко во го ві дом ства, ве те ран сь ких
та гро мад сь ких ор га ні за цій ра йон но -
го центру.

На уро чи с то му мі ти н гу з на го ди
від крит тя па м’я т но го зна ка сло ва по -
дя ки на ад ре су ве те ра нів Ве ли кої Ві т -
чи з ня ної вій ни лу на ли з вуст го ло ви
ра йон ної дер жа в ної ад мі ні с т ра ції
Ана то лія Пе т ре н ка, го ло ви ра йон ної
ра ди Сер гія Ку лі ба би.

Ви сту па ю чи на уро чи с то му мі ти н -
гу, ко ман дир зе ні т ної ра ке т ної бри га -
ди пол ко в ник Сер гій Ан то не н ко за -
ува жив, що брат сь кі мо ги ли, па м’я т ні
ме мо рі а ль ні до ш ки обе лі с ків, сте ли,

па м’я т ни ки во ї нам- ви з во ли те лям,
які вста но в ле ні у ко ж но му на се ле -
но му пун к ті, на мі с цях кри ва вих
битв за сте рі га ють нас, на ща д ків, бі -
ль ше ні ко ли не по вто рю ва ти чо р них
сто рі нок іс то рії, свя то бе ре г ти мир.
Вод но час, по двиг на ших ді дів і ба -
ть ків вчить нас, як по трі б но лю би ти
Ба ть кі в щи ну.

– Наш свя тий обо в’я зок, як су -
час но го по ко лін ня за хи с ни ків Ві т чи -

з ни, на ща д ків до бле с них обо ро н ців
рі д ної зе м лі, свя то бе ре г ти па м’ять
про зви тя ж ні дні Ве ли кої Ві т чи з ня ної
вій ни, про без сме р т ний по двиг не -
ско ре но го на ро ду. Ві ч на сла ва всім,
хто по ліг сме р тю хо ро б рих на фро н -
тах, у пар ти зан сь ких за го нах та під -
піл лі, у гі т ле рів сь ких ка ті в нях і та бо -
рах сме р ті, – за зна чив пол ко в ник
Сер гій Ан то не н ко.

Хви ли ною мо в чан ня уча с ни ки за -
хо ду вша ну ва ли па м’ять во ї нів- ви з во -
ли те лів. Ор кестр зе ні т ної ра ке т ної
бри га ди По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни ви ко нав Дер жа в ний гімн
Укра ї ни, а вій сь ко во с лу ж бо в ці під роз -
ді лу охо ро ни са лю ту ва ли ге ро ям- ви з -
во ли те лям вій сь ко вим са лю том зі
стрі ле ць кої збро ї. Пі с ля цьо го при су т -
ні по кла ли кві ти до ме мо рі а ль ної до -
ш ки.

Зго дом на ста ді о ні Го ро де ць кої за -
га ль но ос ві т ньої шко ли від бу лось те а -
т ра лі зо ва не дій с т во з від тво рен ня за -
клю ч но го ета пу вій ни. Во ї ни- ра ке т ни -
ки “шту р му ва ли рейх ста г”, “вста но в -
лю ва ли Пра пор Пе ре мо ги”, “пі д пи су -
ва ли акт про ка пі ту ля ці ю”. А спра в ж ня
польо ва ар мій сь ка ку х ня ча с ту ва ла
усіх охо чих со л дат сь кою ка шею.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.

У се лі Го ро де ць ке Уман сь -
ко го ра йо ну, що на Че р ка щи -
ні, увіч не но па м’ять од но се ль -
чан, за ги б лих в ро ки Ве ли кої
Ві т чи з ня ної вій ни. Уро чи с те
від крит тя па м’я т ни ка “Сла ва
Ге ро їв без сме р т на” від бу лось
на пе ре до дні 66-ої рі ч ни ці Ве -
ли кої Пе ре мо ги.

ЧЕРКАЩИНА

Землякам-визволителям
ОДЕЩИНА

Особовий склад окремого ремонтно-відновлювального батальйону 5-го
Об’єднаного центру електрогазового та автотехнічного забезпечення логіс-
тики Повітряних Сил взяв участь у заходах, пов’язаних із святкуванням
66-ої річниці Великої Перемоги одразу у двох населених пунктах – сели-
щах Нерубайське та Велика Балка Біляївського району Одеської області.

Низький уклін Солдатам Перемоги

До свята авіатори готувалися зазда-
легідь. Уточнювалися списки ветеранів
Великої Вітчизняної війни, які прожива-
ють у цих селищах, у Нерубайському
упорядковувалася територія навколо
пам’ятника загиблим односельцям. Го-
тувалися і військовослужбовці, визна-
чені командиром, майором Андрієм
Щегловим, до складу прапороносної
групи та взводу почесної варти.

В урочистому мітингу, присвяченому
Дню Перемоги, взяли участь усі війсь-
ковослужбовці частини, не задіяні у до-
бовому наряді.

– На жаль, з кожним роком стрій ве-
теранів Великої Вітчизняної війни рід-
шає: час невпинний, – із болем у голосі
зазначив у своєму виступі на мітингу-
реквіємі голова Нерубайської сільської
ради Василь Юрківський. – На теперіш-
ній час на території Нерубайської сіль-
ської ради мешкає 24 ветерани війни.

Тому наш обов’язок допомагати їм
усім, чим можемо, пам’ятати про них
завжди, а не згадувати лише з нагоди
Дня Перемоги. Низький уклін Вам, Сол-
дати Перемоги!

Після урочистостей ветерани війни
підходили до військовослужбовців та
висловлювали щиру подяку за подаро-
ваний їм святковий настрій. Треба ска-
зати, що воїни-авіатори завжди беруть
активну участь у житті селища, на тери-
торії якого дислокується частина.

– У найближчих планах співпраці із
керівництвом Нерубайської сільської
ради – спільні заходи під час святкуван-
ня 20-ої річниці Незалежності України
та 217-ої річниці селища Нерубайське,
– розповів заступник командира части-
ни з виховної роботи майор Євген Чух-
раєв.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.
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6 А В І А В О Є Н Р Е М О Н Т

ДО 80-РІЧЧЯ ДП “КАРЗ “АВІАКОН”

ППооллввееккаа  иизз  жжииззннии  ззааввооддаа
ггллааззааммии  ееггоо  ввееттееррааннаа

О Государственном предприятии “Конотопский авиаремонтный завод
“АВИАКОН” наша газета писала десятки раз. Рассказывали мы и об исто-
рии этого интереснейшего коллектива, который на протяжении многих де-
сятилетий самоотверженным трудом упорно шёл к тому, чтобы достичь се-
годняшнего уровня. Ведь сегодня АВИАКОН – это ведущее предприятие
по капитальному ремонту, переоборудованию и модернизации вертолё-
тов конструкции М.Л.Миля. И вот, в год празднования 80-летнего юбилея
этого завода мы снова решили поведать читателям о его истории. Но – не
по мотивам исторического очерка, а расспросив о жизни предприятия у
его старейшего работника – Алима Петровича Слизского, который трудит-
ся на АВИАКОНе вот уже 51 год.

Сегодня Алим Петрович
руководит профсоюзной ор-
ганизацией предприятия. А
начинал он с низов, рабочим.

– На завод я пришёл 1 де-
кабря 1960 года, – рассказы-
вает ветеран предприятия. –
И как раз мой приход совпал
с началом новой эры в завод-
ской жизни: вместо поршне-
вого двигателя АШ-74ТК и
планера стратегического бо-
мбардировщика Ту-4 трудо-
вой коллектив приступал к
освоению ремонта турбовин-
тового двигателя НК-12МВ к
стратегическому бомбарди-
ровщику Ту-95.

Разделка “тушек”
В течение 5 лет, с 1952 по

1957 годы, 224-ая авиацион-
но-ремонтная база, как в по-
слевоенные годы назывался
завод, выполняла ремонт са-
молёта Ту-4, а двигатели к
нему ремонтировала вплоть
до 1960 года. В конце пяти-
десятых годов этот прекрас-
ный для своего времени са-
молёт был снят с вооруже-
ния, и для разделки Ту-4 сво-
зились в Конотоп. Ох, и жал-
ко было авиаремонтникам
своими руками уничтожать
то, во что годами вкладывали
душу, свои знания и умения!
Многие агрегаты с разрезан-
ных самолётов оставались на
заводе, применялись для ме-
ханизации технологических
процессов и решения других
задач, в том числе – по ра-
ционализаторским предло-
жениям.

Процесс разделки “тушек”
был довольно долгим. В это
время, как вспоминает
А.П. Слиз ской, в связи с
освоением ремонта нового
типа авиационных двигате-
лей штат АРБ был значитель-
но расширен: 3-4 раза в год
набирались молодые рабо-
чие группами по 30-40 чело-
век. В одну из таких групп по-
пал и он.

– Самолёты мы резали
бензорезами. Кое-что из аг-
регатов действительно оста-
влялось на предприятии, ос-
тальное же шло на металло-
лом. Бригадой, в которой до-
велось работать мне, было
разрезано около 10 самолё-
тов Ту-4.

А потом и молодой рабо-
чий Алим Слизской включил-
ся в дело освоения нового
двигателя НК-12: ему достал-
ся топливный насос. Освоив
его ремонт, слесарь-сбор-
щик Слизской уже работал
наравне со своими коллега-
ми по цеху, и параллельно с
этим был привлечён к испы-
таниям других агрегатов дви-
гателя.

Ресурс увеличен 
в 50 раз!
Из всех существовавших в

то время типов турбовинто-
вых двигателей НК-
12 был наиболее
сложным. Этот уни-
кальный авиацион-
ный двигатель вто-
рого поколения
приводил во враще-
ние два соосных ви-
нта стратегического
бомбардировщика
Ту-95 и развивал не-
виданную по тем
временам мощность
14000 л.с. Поэтому
весьма примечате-
лен тот факт, что
Министерство обо-
роны поручило
освоение ремонта
этого двигателя
именно Конотопс-
кой АРБ. На базе
Конотопа отрабаты-
вались технологи-
ческие процессы
ремонта, новые по
тем временам тех-
нологии восстанов-
ления лопаток, уз-
лов горячей части,
процессы баланси-
ровки и упрочнения.

В сотрудничестве с разрабо-
тчиком двигателя – Куйбы-
шевским КБ “Моторстрои-
тель” и с заводом-изготови-
телем – Куйбышевским МПО
им. М.В. Фрунзе на предпри-
ятии были выполнены работы
по доводке двигателя. По
окончании этих работ в конце
80-ых годов ресурс двигате-
лей был увеличен с первона-
чальных 100 до 5000 летных
часов. Одновременно с эти-
ми процессами отрабатывал-
ся состав ремонтно-группо-
вых комплектов двигателей и
их оптимизация. Также Коно-
топский АРЗ освоил ремонт
воздушных винтов АВ-60К,
которые устанавливались на
эти типы самолетов. Таким
образом, коллектив завода
вносил свой значительный
вклад в укрепление обороно-
способности огромного госу-
дарства, а выполнение ремо-
нта всех модификаций двига-
теля НК-12 на протяжении
нескольких десятилетий сыг-
рало очень важную роль как
для развития самого пред-
приятия, так и его замечате-
льного коллектива.

Работали конотопские
авиаремонтники поистине
самоотверженно! И ни для
кого не было удивительным
то, что уже в 1964 году за вы-
сокие показатели труда и ус-
пехи в освоении ремонта но-
вых типов авиационной тех-
ники заводу было присвоено
высокое звание “Предприя-
тие коммунистического тру-
да”.

– Это было действительно
высокое звание, – вспомина-
ет ветеран. – Отношение к
предприятию и своим обя-
занностям было основано на
патриотизме, общечеловече-
ских ценностях и здоровом
соревновательном духе, пре-
следовало благородные и
высокие цели. Потому такое
звание в то время было очень
почётным для любого колле-
ктива.

Ремонтом уникальных
авиационных двигателей ко-
нотопчане занимались в об-
щей сложности 30 лет. За это
время было отремонтирова-
но 5396 двигателей НК-12
различных модификаций.

Винтокрылая эпоха
В начале 1965 года личный

состав завода начал освое-
ние ремонта тяжёлого транс-
портного вертолёта Ми-6.
Это была многолетняя и пло-
дотворная работа, в резуль-
тате которой в строй частей
ВВС были введены или возв-
ращены после ремонта сотни
вертолётов разных модифи-
каций этого типа. Почему не
только возвращены, но и вве-
дены в строй? Дело в том,
что некоторые вертолёты
прибывали на Конотопский
АРЗ новыми, прямо с завода-
изготовителя, из Ростова, и
уже тут их переделывали из
одной модификации в дру-
гую. Такой, например, была
судьба 36 новых вертолётов
типа Ми-6А, переоборудо-

ванных в Конотопе в
воздушные команд-
ные пункты (этот про-
ект назывался “тема
72”, а в результате
переоборудования
вертолёт получал на-
именование Ми-
6ВКП).

Самым тяжёлым в
первые годы освое-
ния ремонта Ми-6
было то, что работать
приходилось под отк-
рытым небом. Круг-
лый год! Ведь габа-
ритный вертолет по-
просту не помещался
ни в одном из цехов
завода… И тогда за-
водчане начали свои-
ми силами строить
новый цех. За три го-
да им это удалось, и
вот, в канун 50-летия
Великого Октября
цех был запущен в
эксплуатацию. Забе-
гая вперёд, стоит
вспомнить о том, что
вскоре на террито-
рии завода был пост-

роен ещё один цех – громад-
ный, вмещавший в себя че-
тырнадцать вертолётов Ми-6
одновременно. Но… строили
его солдаты стройбата. И вот
сейчас цех, построенный за-
водчанами, не только стоит,
но и функционирует, а “ше-
девр” от строительных войск
разваливается и восстанов-
лению уже не подлежит…

В 1967 году дело ремонта
Ми-6 было уже для конотоп-
чан полностью освоенным. К
тому времени Алим Слизской
окончил Киевский политехни-
ческий институт и трудился в
должности мастера участка
по ремонту электрожгутов и
распределительных коробок.
Рабочие этого участка произ-
водили полную замену про-
водов электросети вертоле-
та.

– Был период, – продол-
жает свой рассказ Алим Пет-
рович, – когда на протяжении
довольно длительного вре-
мени, примерно полутора
лет, приходилось работать в
две смены: то есть, в 7 утра
приходишь на завод и в по-
лночь идёшь домой. Это бы-
ло в 1972-73 годах. И так ра-
ботал целый участок, 90 че-
ловек! Да и не один мой уча-
сток… 

На участке, которым руко-
водил мастер Слизской, из
90 рабочих 80 были девушка-
ми!.. Им, оказывается, луч-
ше, чем многим рабочим-
мужчинам удаётся выполнять
тонкие работы с паяльником.
И вот эти девушки, в боль-
шинстве – девчушки, лишь
год-два назад окончившие
среднюю школу, наравне с
сильным полом работали по
10-12 часов в сутки!..

В начале семидесятого го-
да приказом Главкома ВВС
завод был определён веду-
щим предприятием ремонт-
ной сети по ремонту авиаци-
онного двигателя НК-12МВ,
вертолёта Ми-6, а также но-
вого вертолёта Ми-10. Этот
вертолёт-кран был выпущен
в количестве 55 машин раз-
личных модификаций, и Ко-
нотопский авиаремонтный
завод освоил их ремонт в са-
мые кратчайшие сроки.

Самое главное, что, осваи-
вая ремонт новых типов ави-
ационной техники, завод не
прекращал ремонт тех, кото-
рые уже осуществлял. Так, па-
раллельно с ремонтом Ми-10,
продолжался и ремонт дви-
гателей НК-12 различных мо-
дификаций, и вертолётов
Ми-6. Последние не только
ремонтировались, но и пере-
оборудовались в несколько



Шко ля рі 18-ти на -
вчаль них за кла дів Бі ля -
їв сь ко го ра йо ну Оде сь -
кої об ла с ті зма га ли ся у
п’я ти но мі на ці ях: конку -
р сі строю та пі с ні, ме та -
нні гра на ти, до лі кар сь -
кої до по мо ги, то по гра -
фі ч ної під го то в ки та
спор ти в них зма ган нях
(під тя гу ван ня на пе ре -
кла ди ні та біг на 100
ме т рів) за пра во пред -
став ля ти свій ра йон на
від по ві д них об ла с них
зма ган нях, що від бу -
дуть ся на при кі н ці тра в -
ня.

Уро чи с тий мі тинг,
при свя че ний ці й по дії,
роз по ча в ся ри ту а лом
уро чи с то го під нят тя
Дер жа в но го Пра по ра
Укра ї ни. У сво їх ви сту -
пах го ло ва Бі ля їв сь кої
ра йон ної ра ди Оле к -
сандр Се ме нов та на ча -
ль ник управ лін ня осві ти
Бі ля їв сь кої дер жа в ної
ад мі ні с т ра ції в Оде сь кій
об ла с ті Сер гій Те ре н ть -
єв на ди х ну ли до призи -
в ну мо лодь на до ся г -

нен ня ма к си ма ль но го
ре зуль та ту.

Вже пе р ший кон курс
строю та пі с ні по ка зав,
що бо ро ть ба бу де за пе -
к ло ю. Шко ля рі під три -
му ва ли один од но го на
всіх ета пах зма гань. Бі -
ль шість із них отри ма ли
спор ти в ні роз ря ди з
під тя гу ван ня на пе ре -
кла ди ні та бі гу на 100
ме т рів. За сло ва ми на -
ча ль ни ка ме ди ч ної слу -
ж би ча с ти ни ка пі та на
ме ди ч ної слу ж би Ма к -
си ма Ме є ра, дів ча та
усіх на вча ль них за кла -
дів де мон стру ва ли ви -
со кі знан ня що до на -
дан ня ме ди ч ної до по -
мо ги під час си ту а цій,
пе ред ба че них умо ва ми
кон ку р су.

За під су м ка ми зма -
гань пе р ше мі с це ви бо -
ро ла Ма я ків сь ка за га -
ль но ос ві т ня шко ла І- ІІІ
сту пе нів, дру ге – Бі ля їв -
сь ка ЗОШ №1, тре тє –
Ми р нен сь ка за га ль но -
ос ві т ня шко ла.

За під су м ка ми про -

ве ден ня вій сь ко во- па т -
рі о ти ч ної спор ти в ної
гри пе ре мо ж ці бу ли на -
го ро джен ні від управ -
лін ня осві ти Бі ля їв сь кої
ра йон ної дер жа в ної ад -
мі ні с т ра ції Оде сь кої об -
ла с ті по че с ни ми гра мо -
та ми та за про шен ням
на від ві ду ван ня по ка зо -
во го вій сь ко во го свя та
на честь 66-ї рі ч ни ці
Пе ре мо ги у Ве ли кій Ві т -
чи з ня ній вій ні. Від вій -
сь ко вої ча с ти ни пе ре -
мо ж ці отри ма ли по че с -

ні гра мо ти Ва р шав сь ко-
Оде сь кої ор де на Су во -
ро ва ІІІ сту пе ня зе ні т ної
ра ке тної ча с ти ни По ві т -
ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни, а ко ман да
Ма я ківсь кої ЗОШ І- ІІІ
сту пе нів, яка за йня ла
пе р ше мі с це окрім
того бу ла на го ро дже на
по че с ним зна ком ча с -
ти ни.

Володимир
Лабенко.
м. Одеса.

Перемагають сильніші

До змагань рішенням відбіркової комі-
сії, яку очолює заступник командира
бригади з льотної підготовки підполков-
ник Дмитро Сидоренко, було допущено
8 кращих військовослужбовців за конт-
рактом підрозділів частини. В перший
день учасники змагалися в гуманітарній
та культурно-мистецькій номінації, а
другий був присвячений перевірці оди-
ночної підготовки військовослужбовців з
військово-професійної та військово-
спортивної майстерності.

Хотілося б відзначити, що проведен-
ня другого дня ускладнилося непрости-
ми погодними умовами, але гаряча під-
тримка товаришів надавала додаткової

наснаги учасникам. 
У запеклій боротьбі перемогу здобув

представник батальйону зв’язку та ра-
діотехнічного забезпечення сержант

Владислав Галкін, випе-
редивши з незначним
відривом молодшого се-
ржанта Віталія Камардіна
та солдата Сергія Теку-
ченка, які розділили між
собою друге та третє
місця.

Проведення такого за-
ходу серед рядового та
сержантського складу
військовослужбовців за
контрактом дає можли-
вість посилити їх мотива-
цію до самовдосконален-
ня, успішного опанування
військовою професією,
підняття престижу війсь-
кової служби, – зазначив
під час нагородження пе-

реможця командир бригади полковник
Олексій Марченко.

Олексій С лу жа вий.  
Фото Сергія Кірієнка.

Так, у Старокостянтинові, у
бригаді тактичної авіації Пові-
тряного командування “За-
хід”, де командиром військо-
вий льотчик першого класу
полковник Сергій Близнюк,
відбувся перший етап конкур-
су військово-професійної
майстерності серед військо-
вослужбовців, які проходять
військову службу за контрак-
том, “Універсальний солдат”.

Відбірна комісія на чолі із
заступником командира брига-
ди військовим льотчиком дру-
гого класу полковником Мико-

лою Коваленком визначила
найбільш підготовлених вій-
ськовослужбовців військової
служби за контрактом у війсь-
ково-професійному відно-

шенні за перевіркою одиночної
підготовки учасників Конкурсу.

Оцінювались професійні
навички та вміння з вогневої
підготовки, захисту від зброї
масового ураження, військо-
вої топографії, майстерності з
прокладання провідної лінії
зв’язку, військово-медичної
та фізичної підготовок. Крім
того, контрактники виконува-
ли стройові прийоми зі збро-
єю та нормативи з розбиран-
ня та збирання автомата Ка-
лашникова.

З восьми військовослужбо-
вців підрозділів, які залучали-
ся до конкурсу, максимальну
суму балів набрав начальник
маяка групи електротехнічних
засобів вузла радіотехнічного

забезпечення батальйону
зв’язку та радіотехнічного за-
безпечення сержант Руслан
Антонюк. Друге і третє місця
посіли старший авіаційний
механік прапорщик Руслан
Яковишин і технік ескадрильї
прапорщик Роман Сушков
відповідно.

Попереду учасників конку-
рсу чекає гуманітарна та куль-

турно-мистецька номінації.
Двоє кращих за підсумками
конкурсу в бригаді представ-
лятимуть свою частину під час
другого етапу конкурсу “Уні-
версальний солдат” серед
усіх частин Повітряних Сил
Збройних Сил України.

Ірина Колонтай.
Фото Олексія Конона.
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вариантов. Из Конотопа в вой-
ска шли топливозаправщик
самолётов и вертолётов Ми-
6ТЗ-СЗ, топливозаправщики
танков Ми-6ТМЗ-Т, поисково-
спасательные вертолёты Ми-
6ПС и Ми-6ПСА.

Год тысяча девятьсот семь-
десят шестой ознаменовался
для конотопчан освоением ре-
монта транспортно-боевого
вертолёта Ми-24. Этот верто-
лёт – один из самых массовых
в Советском Союзе. Конечно,
до Ми-8, который был выпу-
щен в количестве более чем
11000 машин, ему далеко. Но
и 3500 вертолётов, а именно
столько было построено
Ми-24 самых различных моди-
фикаций, являются очень со-
лидной цифрой. И все моди-
фикации Ми-24 успешно ре-
монтируются на Конотопском
АРЗ по сей день.

В восьмидесятых-девянос-
тых годах заводчане освоили
ремонт ещё нескольких типов
авиационной техники – верто-
лёты Ми-26, Ми-8 и Ми-2, а
также – вертолёты иностран-
ного производства – амери-
канские McDonnell Douglas
марки MD 500 и французские
Alouette. Кроме того, в Коно-

топе начали производить пла-
неры чешских легкомоторных
самолётов SportStar. Но всё
это происходило уже тогда,
когда герой этого рассказа из
сборочного цеха перешёл на
другую ответственную работу:
в 1977 году Алим Петрович
был избран председателем
профсоюзного комитета пред-
приятия. И вот уже 34 года ве-
теран завода руководит проф-
союзом. За это время предсе-
датель профкома переизби-
рался 9 раз. И то, что каждый
раз на этой должности остаёт-
ся А. Слизской, говорит о вы-
соком доверии трудового кол-
лектива и высоких морально-
деловых качествах самого
Алима Петровича.

Ветераны 
в заводском строю
Как уже говорилось, Алим

Петрович Слизской – старей-
ший ветеран завода. А в це-
лом людей, работающих на
предприятии несколько деся-
тилетий, очень много. Так,
около 20 человек работают на
заводе более 40 лет. Много на
АВИАКОНе и трудовых динас-
тий, которыми коллектив по
праву гордится. Только динас-
тий, состоящих из 3-х поколе-
ний (например, дед, отец и
сын) здесь трудится 47! А ди-
настий, состоящих из двух по-
колений, на предприятии око-
ло 300!

– Завод – это одна большая
семья, – говорит профсоюз-
ный лидер. – Все живут инте-
ресами завода, в коллективе
нет безразличных людей, а
это дорогого стоит!

Алексей Тригуб.
“Крила України”.

ХМЕЛЬНИЧЧИНА

Відповідь на це запитання найближчим часом дасть
конкурс військово- професійної майстерності “Універ-
сальний солдат”, який присвячений 20-й річниці Незале-
жності України та її Збройних Сил.

““ УУнн іі   ввее   рр   сс аа   лл ьь   нн іі   сс оо  лл   дд аа   ттии ””   ––  хто во ни?

АР КРИМ

У Севастопольській бригаді такти-
чної авіації, яку очолює полковник
Олексій Марченко, 5-6 травня від-
бувся перший відбірковий етап Кон-
курсу військово-професійної майс-
терності “Універсальний солдат-
2011”.

ПП ее рр шш ии йй рр аа уу нн дд зз аа ВВ лл аа дд ии сс лл аа вв оо мм ГГ аа лл кк іі нн ии мм

ОДЕЩИНА

5 тра в ня при
Ва р шав сь ко-
Оде сь кій ор де на
Су во ро ва ІІІ сту -
пе ня зе ні т ній ра -
ке тній ча с ти ні
По ві т ря них Сил
Зброй них Сил
Укра ї ни, від по ві -
д но до ви мог на -
ка зу Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї -
ни, Мі ні с т ра осві -
ти і на у ки, мо ло -
ді та спо р ту
Укра ї ни, То ва ри -
с т ва спри ян ня
обо ро ни Укра ї -
ни, кло по тан ня
на ча ль ни ка
управ лін ня осві -
ти Бі ля їв сь кої ра -
йон ної дер жа в -
ної ад мі ні с т ра ції
Оде сь кої об ла с ті,
від бу в ся ра йон -
ний етап Все ук -
ра їн сь кої вій сь -
ко во- па т рі о ти ч -
ної спор ти в ної
гри “Зі рни ця”.
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8 У Р О Ч И С Т О К Л Я Н У С Ь !

Так, на Черкащині, у розта-
шуванні зенітної ракетної
бригади Повітряного коман-
дування “Центр” Повітряних
Сил Збройних Сил України, ві-
рно служити Українському на-
родові дали клятву 35 війсь-
ковослужбовців.

За словами заступника ко-
мандира частини з виховної
роботи підполковника Олек-
сандра Дорофєєва, усі ново-
бранці родом з Черкащини.
Юнаки успішно пройшли курс
навчання за програмою бойо-
вої підготовки молодого сол-
дата, призвичаїлися до спе-
цифічних умов несення війсь-
кової служби, морально підго-
тувалися до армійського жит-
тя.

– Дуже символічно, що

урочистий ритуал скла-
дання Військової прися-
ги відбувся напередодні
Дня Перемоги, – гово-
рить підполковник Олек-
сандр Дорофєєв. – Адже
у ці дні ми вертаємо до
найгероїчніших сторінок
нашої історії, низько схи-
ляємо голови перед за-
хисниками Вітчизни, на
їхніх подвигах вчимо і
вчимося бути справжні-
ми патріотами своєї Ба-
тьківщини. – І священні
слова Військової прися-
ги звучать якось по-осо-
бливому.

Для участі в урочисто-
му ритуалі складання
Військової присяги до
зенітної ракетної брига-
ди прибули представни-
ки органів місцевого са-
моврядування, духовен-
ства, громадських та ве-
теранських організацій,

батьки та рідні юнаків.
На урочистому мітингу з

напутніми словами до війсь-
ковослужбовців звернулися,
заступник голови Уманської
райдержадміністрації Роман
Діденко, заступник голови
Уманської районної ради Ва-
лентина Швець, голова ради
ветеранів Військ ППО Микола
Бесараб.

У свою чергу, командир зе-
нітної ракетної бригади Повіт-
ряного командування “Центр”
Повітряних Сил Збройних Сил
України полковник Сергій Ан-
тоненко привітав присутніх на
святі матерів військовослуж-
бовців з Днем солдатської
матері, запевнив батьків та рі-
дних новобранців, що коман-
дування частини зробить усе

можливе, щоб їхні діти стали
справжніми захисниками Віт-
чизни.

По завершенні офіційної
частини складання Військової
присяги батьки, родичі та
друзі новобранців мали мож-
ливість ознайомитись з побу-

том військовослужбовців зе-
нітної ракетної бригади Повіт-
ряних Сил, відвідати казарму,
солдатську їдальню, поспілку-
ватися з командуванням час-
тини.

У Гайсині Вінницької обла-
сті 184 юнаки з АР Крим, До-
нецької, Луганської, Запорізь-
кої, Кіровоградської, Миколаїв-
ської, Херсонської та Одесь-
кої областей, пройшовши по-
вний курс первинної військо-
вої підготовки склали присягу
на вірність Українському на-
родові.

З прийняттям Військової
присяги вчорашніх школярів

та студентів привітали пред-
ставники органів місцевого
самоврядування, ветерансь-
ких та громадських організа-
цій, духовенства, а також рідні
та друзі.

Приєднуючись до вітальних
звернень, тимчасово виконую-

чий обов’язки командира час-
тини підполковник Сергій

Стоколос наголосив, що в усі
часи захист Вітчизни вважав-
ся найпочеснішою справою.

– Вступаючи до лав захис-
ників Батьківщини, ви по пра-
ву стаєте спадкоємцями ге-
роїчних традицій старших по-
колінь, берете на себе відпо-
відальність за спокій ваших
батьків, братів і сестер, рідних
і близьких, за долі мільйонів
громадян держави. На вас че-
кає виконання відповідальних
бойових завдань, щоденна
напружена служба у військо-
вих частинах Повітряних Сил,
– зазначив підполковник Сер-
гій Стоколос.

Після складання Військо-
вої присяги настоятель Свя-
то-Успенського собору про-
тоієрей Олег провів церемо-
нію освячення молодих вої-
нів.

Згодом у клубі навчального
центру батьки військовослуж-
бовців та командування війсь-
кової частини обговорили
найрізноманітніші питання,
що можуть виникнути у ново-
бранців під час проходження
ними строкової військової
служби.

11994400  ннооввооббррааннцціівв  ппооппооввннииллии
ллааввии ППооввііттрряянниихх  ССиилл  

У військових частинах та з’єднаннях По-
вітряних Сил Збройних Сил України напе-
редодні Дня Перемоги відбувся священний
ритуал складання молодим поповненням
Військової присяги на вірність Українсько-
му народові.

Як повідомили в управлінні особового складу штабу Ко-
мандування Повітряних Сил ЗС України у підпорядкованих
військових частинах Військову присягу на вірність Українсь-
кому народові склали 1940 новобранців. Планується, що ре-
шта молодого поповнення ПС ЗС України складатиме Війсь-
кову присягу 28 травня та 11 червня. Загалом, цієї весни лави
Повітряних Сил ЗС України поповнять 4294 юнаки. 549 при-
зовників пройдуть підготовку в навчальних центрах Повітря-
них Сил ЗС України, де отримають кваліфікацію молодшого
спеціаліста. Фахівців для радіотехнічних, зенітних ракетних
військ та військ зв’язку буде підготовлено в Об’єднаному на-
вчальному центрі, що у Василькові, водіїв готуватиме навча-
льний авіаційний центр у Гайсині Вінницької області.

Сергій Фурдик.
“Крила України”.

ВІННИЧЧИНА

Ритуал прийняття військо-
вої присяги на вірність Украї-
ні вперше був проведений
Легіоном січових стрільців 3
вересня 1915 року.

Військова присяга – доку-
мент юридичної сили, в яко-
му сформульовано найваж-
ливіші вимоги, які ставлять-
ся до воїна і які він має не-
ухильно виконувати в інтере-
сах національної безпеки
України.

В бригаді тактичної авіа-
ції, що дислокується на Жи-
томирщині і якою командує
полковник Валентин Листо-
пад, 7 травня в урочистій об-
становці зі зброєю в руках,
біля Державного прапора
України, перед строєм ко-
мандирів та товаришів по
службі молоді воїни давали
персональну клятву україн-
ському народові.

Символічно, що військо-
вослужбовці молодого по-
повнення складали військову
присягу напередодні святку-
вання нашим народом 66-ої
річниці Перемоги у Великій
Вітчизняній війні. Цей факт
надавав додаткової відпові-
дальності, морального та
психологічного навантажен-
ня, тому що саме борці з фа-
шизмом у роки Великої Віт-
чизняної війни показали се-
бе вірними і відданими своїй
землі, своєму народові,

справжніми захисниками
Вітчизни.

Саме тому перше слово
привітання було надане го-
лові ради ветеранів Озер-
ненського гарнізону Євгену
Яковенку.

Не обійшли увагою мо-
лодих воїнів і представники
місцевих органів влади. Ба-
гато теплих слів сказав го-
лова Новогуйвінської се-
лищної ради Валерій Гар-
буз. До речі, відповідно до
Указу Президента України
саме Новогуївська селищна
рада є шефом військової
частини.

Від імені батьків молодих
воїнів, які склали Присягу,
привітала юнаків із цією ви-
значною подією в їхньому
житті мати солдата Галина
Перебийніс. Вона висловила
впевненість у тому, що моло-
ді воїни з честю виконають
свій обов’язок і що час, який
вони проведуть на військовій
службі, не мине для них да-
ремно.

А молодий солдат Олек-
сандр Андрусик запевнив,
що незважаючи на склад-
ність перших днів служби для
нього і його товаришів, вони
будуть сумлінно вивчати вій-
ськову справу. Адже прекра-
сно розуміють, що попереду
на них чекає велика, складна
і напружена праця, яка вима-

гатиме глибокого усвідом-
лення громадського обов’яз-
ку та відповідальності за за-
хист Батьківщини.

Після складання Присяги
молоде поповнення благо-
словив на ратну працю в
ім’я Батьківщини настоятель
православної церкви Кири-
ла та Мефодія отець Дмит-
рій. Він, як колишній війсь-
ковий, небайдужий до май-
бутнього життя молодих вої-
нів і тому постійно протягом
служби буде духовно їх під-
тримувати.

Найважливіший обов’язок
кожного військовослужбовця
– підтримання високої боє-
здатності, готовності до
збройного захисту Вітчизни.
Адже бойова готовність
Збройних Сил залежить, на-
самперед, від високої орга-
нізованості та дисципліни
військ.

Андрій Жданов.
смт.Озерне.

Розпочався захід з най-
приємнішої частини –
привітання ветеранів Ве-
ликої Вітчизняної війни,
учасників бойових дій, ве-
теранів військової части-
ни. Варто відзначити, що
нещодавно була затвер-
джена нарукавна емблема
302-го зенітного ракетно-
го ордена Червоної Зірки
полку. У зв’язку з цим ко-
мандир полку полковник
Костянтин Закутін нагоро-
див присутніх ветеранів
сувенірами із зображен-
ням геральдичного символу.

– Мені дуже приємно бачити
у стінах нашої військової части-
ни тих людей, які брали участь у
визволенні України від німець-
ко-фашистських загарбників.
Від імені усього особового
складу частини хочу привітати
Вас та побажати міцного здоро-
в’я, миру, злагоди, і щоб ми ще
неодноразово разом зустрічали
День Перемоги, – сказав пол-
ковник Костянтин Закутін.

Хвилиною мовчання усі при-
сутні вшанували пам’ять загиб-
лих у роки Великої Вітчизняної
війни воїнів, а під удари метро-
нома два військовослужбовці
урочисто поклали кошик із кві-
тами до пам’ятника воїнам-
зв’язківцям усіх поколінь.

Другою частиною заходу
стало складання Військової
присяги 80-ма військовослуж-
бовцями строкової служби.

Від імені батьків із напутніми

словами перед присутніми ви-
ступила мати молодого солдата
Лариса Лабарткава.

– Я пишаюся тим, що мій син
став військовослужбовцем
Збройних Сил України.І я впев-
нена, що він змужніє, набереть-
ся сил і буде надійним захисни-
ком Вітчизни!

За священною християнсь-
кою традицією, представник
храму Озерянської Божої Мате-
рі протоієрей Олександр окро-
пив усіх присутніх освяченою
водою та благословив молоде
поповнення на ратну службу.

Після ритуалу складання Вій-
ськової присяги гості частини
отримали можливість поспілку-
ватися з ветеранами, оглянути
територію полку, казарми, їда-
льню, ознайомитися з бойовим
шляхом полку.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

ЖИТОМИРЩИНА

Персональна клятва кожного
ХАРКІВЩИНА

Подвійне свято зенітників
У зенітному ракетному полку Повітряного командування

“Центр” Повітряних Сил ЗС України, що розташований на Хар-
ківщині, відбулися урочистості з нагоди відзначення 66-ої річни-
ці Перемоги у Великій Вітчизняній війні та складання Військо-
вої присяги молодим поповненням призову  “Весна-2011”.

Ритуал прийняття військової присяги як клятви воїна на вір-
ність своєму народові існує з давніх-давен. На території сучас-
ної України його започатковано у IX ст. з приходом на наші
землі варягів. Саме від них було запозичено цей обряд. Всту-
паючи до дружини, воїни клялися князеві у своїй вірності, і пі-
сля цього дружинники вважалися побратимами.
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9З Н А У К О В И Х Л А Б О Р А Т О Р І Й

1.У га лу зі тех ні ки і озбро єн ня
Під по ряд ку ван ня авіа цій них ме ди ч -

них за кла дів ти лу (ло гі с ти ки) МО зни -
зи ло за ці ка в ле ність управ лі нь- за мо в -
ни ків тех ні ки і озбро єн ня МО і ПС. Зве -
р нен ня в ос но в но му ге не ру ють ся жа лі -
с ни ми за ява ми льо т но го скла ду (оку -
ля ри ні ч но го ба чен ня, за со би за хи с ту,
екі пі ро в ка, ха р чу ван ня, ро бо чі мі с ця в
ка бі ні, ін те г ра ль ні пуль ти управ лін ня
збро єю, сві т ло тех ні ч не за без пе чен ня,
роз по діл фу н к цій з ав то ма ти кою між
чле на ми екі па жу, за ва н та жен ня ува ги,
пе р с пе к ти в ні за со би рі дин но- кри с та -
лі ч них но сі ях, ал го ри т ми се н со мо то р -
них про це дур, від чу джен ня від ре гу ля -
ції при йн ят тя рі шень ци ф ро ви ми ма -
ши на ми, за гро зи втра ти про с то ро вої
орі є н та ції, ве ли кий (не по мі р ний) об’ -
єм ро бо чих опе ра цій та ма со ва ність
ін фо р ма ції в оди ни цю від ве де но го ча -
су і т.інш. До слі джен ня по чи на ють “би -
ти по хво с там”, а не про фі ла к ту ють не -
га тив за 3-5 ро ків до над хо джен ня тех -
ні ки на озбро єн ня. На сту п на осо б ли -
вість: госп роз ра ху нок в спра ві про ми -
с ло во го ди к та ту – “хто пла тить, той і
за мо в ляє му зи ку”. За да чі ду же пра г -
ма ти ч но зву же ні, на віть до ко с ме ти ч -
но го ви пра в лен ня ер го но мі ч них про -
ма хів по за зв’я з ком із без пе кою на бо -
йо вих ре жи мах. Осо б ли ву за гро зу не -
се в со бі лег ко ду м не від но шен ня до
по нят тя мо де р ні за ці ї. Спра ва в то му,
що сам ЛА – йо го мо дель, дви гун
(дви гу ни), ае ро ди на мі ч ний про філь
кри ла, ме ха ні за ція, ви со т но- шви д кі с ні
па ра ме т ри, тя го о з б ро є ність змі ню -
ють ся вза є мо дії, ро льо ві фу н к ції чле -
нів екі па жів. Ви ни ка ють но ві ди на мі ч ні
ха ра к те ри с ти ки про с то ру і ча су, які ін -
те н си фі ку ють про с то ро ве орі є н ту ван -
ня. На мо де р ні зо ва ні лі та ки по сту па -
ють, з то ч ки зо ру пси хо ло гії сприй нят -
тя, пе ре ко ду ван ня, прин ци по во но ве
об ла д нан ня. Са ме на ньо го по кла де но
роз ши рен ня бо йо вих мо ж ли во с тей
при за сто су ван ні бомб і ра кет, в то му
чи с лі і ви со ко то ч ної збро ї. Оскі ль ки
змі ню єть ся ін фо р ма цій не по ле у бік
аб с т ра гу ван ня, рі з ко зро с тає ін те н си -
фі ка ція ро зу мо вої ді я ль но с ті по де ко -
ду ван ню. Це ви ма гає но вих про фе сій -
но ва ж ли вих яко с тей, які ра ні ше не ви -
ма га ли ся і, тим бі ль ше, не роз ви ва ли -
ся у льо т них учи ли щах. Від по ві д но, лі -
кар сь ко- льо т на екс пе р ти за за ли ша -
єть ся в зо ні не до ся ж но с ті при чин “ви -
го ран ня” пси хі ч но го здо ро в’я льо т но го
скла ду, то ч но так же у ме ди ч ну слу ж бу
не по сту пає ін фо р ма ція про змі ни під -
хо дів до від но в лен ня про фе сій но го
здо ро в’я. Так як про фі ла к ти ка втра ти
пси хо фі зі о ло гі ч них ре зе р вів і їх від но в -
лен ня у здо ро во го льо т чи ка ви хо дить
із па то ге не зу, тоб то при чи ни, що ви -
кли ка ла зни жен ня ре зе р вів. Про с то
від по чи нок від но в лює ор га нізм, але не
про фе сій не здо ро в’я, що за без пе чує
за фі зі о ло гі ч ною но р мою на пру же ну
пра цю. Є ви па д ки, ко ли на дво мі с них
ви ни щу ва чах- бо м ба р ду ва ль ни ках, де
шту р ман за йма єть ся під го то в кою за -
сто су ван ня зброї при ви ко нан ні ма не -
в ру з пе ре ва н та жен ням 5 од., він втра -
чає сві до мість, тоб то про яв ляє проф -
не при да т ність! Це де мон струє, що мо -
де р ні за ція за ме жа ми ер го но мі ч но го,
пси хо фі зі о ло гі ч но го ко н т ро лю не ви -
клю чає пря мої за гро зи без пе ки, боє -
го то в но с ті і боє зда т но с ті. Ці фа к ти
три во ж ні, але да ле ко не для усіх, так
як роз ро б ля є мі лі та ки, ве р то льо ти із
ка те го рії “на ці о на ль не до сто їн с т во
дер жа ви” спо в з ли в роз ряд при ва т ної
вла с но с ті. В цьо му ви па д ку уже не до
без пе ки: не хо чеш – не бе ри! Знай де -
мо ін ших. Це вже но ве яви ще – “бе з -

лю дя ні с ний фа к тор”. Є ви па д ки пря -
мої до мо в ле но с ті на ви про бу ван ня ті єї
чи ін шої мо де р ні за ції не з під при єм с т -
вом, а з кон к ре т ним льо т чи ком- ви п ро -
бу ва чем. Це вже не рі д кість, ко ли кі ль -
кість польо тів, не об хід них для до слі -
джен ня, ско ро чу єть ся у 2-3 ра зи. Пра -
г ма тизм па ра зи тує на со вість, і цей
про цес є со ці а ль ний об’ єкт ви вчен ня
як фа к тор без пе ки польо ту. Пе ре да ча
ча с ти ни ви про бу ва ль них польо тів у
ЦБП під ви щує ко н т роль в ін те ре сах
бо йо вої під го то в ки. І участь ме ди ч них
ін же не р них пси хо ло гів в цих ро бо тах
бу де про ду к ти в но ю.

Що ж пред ста в ля ють со бою лі та ки
5-го по ко лін ня?

Для служб без пе ки польо тів – це
но вий ве ли че з ний пласт ро бо ти. Про -
бле ма ду же ді а ле к ти ч на: рі з ке під ви -
щен ня ефе к ти в но с ті на фо ні над мі р них
пси хо фі зі о ло гі ч них на ва н та жень, що
то р ка ють ся фу н да ме н та ль них ос нов
жит тє ді я ль но с ті ор га нів і си с тем і, осо -
б ли во, пси хі ки лю ди ни.

Ко ро т ко про клю чо ві мо ме н ти. Крім
то го, мо ж на вва жа ти за до ці ль не ви -
кла ден ня ни з ки ори гі на ль них до слі -
джень, яким слід до ві ря ти. Як пи ше
уча с ник ро бо ти ме ди ч ної се к ції НА ТО
при роз ро б ці F-22, при ймав участь в
ро бо ті між на ро д них з’їз дів, де слу хав
до по ві ді льо т чи ків і вче них В.А . По но -
ма ре н ко. Він мав бе сі ди з аме ри кан -
сь ки ми льо т чи ка ми у се ми на у ко вих
ба зах і центрах бо йо во го за сто су ван -
ня. Озна йо ми в ся з ро бо та ми уні вер си -
тет сь ких вче них США, Ка на ди, Шве ції,
Фран ції, що сто су ва ли ся ре зуль та тів
на у ко во го су про во джен ня роз ро б ки
но вої авіа цій ної тех ні ки.

Що там бу ло най більш ці ка во го і ко -
ри с но го?

Усі прин ци по во но ві вті лен ня: оку -
ля ри ні ч но го ба чен ня, на шо ло м ні при -
ці ль ні си с те ми з ви не се ною “при ла до -
вою до ш ко ю” на скло за хи с но го шо ло -
ма, змін ний ве к тор тя ги дви гу на, пі ло -
ту ван ня на 90°, ви ко нан ня ма не в рів з
пе ре ва н та жен ням 12 од., га ль му ван -
ня, ре чо ве управ лін ня, си н те зо ва на ін -
ди ка ція мі с це во с ті над якою здій с ню -
єть ся по літ, трьох мі р ний аку с ти ч ний
про с тір і ба га то ін ших “на во ро тів”,
осо б ли во в га лу зі під го то в ки ін фо р ма -
цій них рі шень ав то ма та ми – су про во -
джу ють ся са ми ми не очі ку ва ни ми ілю -
зі я ми про с то ро во го по ло жен ня, ну до -
тою, за га ль ною дез ор і є н та ці єю, пси хі -
ч ни ми ста на ми де фо р ма ції про с то ру і
ча су. У свій час на ші екс пе ри ме н ти з
бо ко вим пе ре ва н та жен ням на лі та ку
Як-42 (1987) уста но ви ли бі ль ше зо всім
но вих зо ро во- ве с ти бу ля р них ілю зій!
Аме ри ка н ці зму ше ні при зна ти, що по -
да в ля ти ілю зії ле г ше з ін ди ка ці єю про -
с то ро во го по ло жен ня при йн я то го в
Ро сії для ви ни щу ва чів. У остан ніх пра -
цях вче них США при во дить ся ма са да -
них про ве ду чу при чи ну льо т них по дій,
зни жен ня люд сь ко го ре сур су із- за
ста ну дез ор і є н та ці ї.

Про с то ро ва дез ор і є н та ція що рі ч но
об хо дить ся більш як у 300 млн. аме ри -
кан сь ких до ла рів. Із 323 по дій (клас
“А”) у ВПС за пе рі од 1991-2000 рр.
20,2% по в’я зу ють з втра тою про с то ро -
вої орі є н та ці ї. Аме ри кан сь кі до слі д ни -
ки від мі ча ють, що да них по дій при
втра ті про с то ро вої орі є н та ції на ба га то
бі ль ше, ніж за офі цій ною ста ти с ти ко ю.
Це ви ни кає із- за не чі т ко го ви зна чен ня
по нять про с то ро во го орі є н ту ван ня.
Ко ли до цьо го кла су по нять ста ли від -
но си ти по нят тя “не у с ві до м ле ної втра -
ти орі є н ти ру”, то до ля при чин про с то -
ро вої дез ор і є н та ції при на ві га ції на ма -
лих ви со тах зро с ла від 7% по ста рій

фо р мі (1986-1989 рр.) до 67% по
но вій (1990-1991 рр.). За га ль ний
ви сно вок був під ве де ний у 1992 р. –
663 по дій кла су “А” для лі та ків ВПС
США. Із них 351 по дія бу ла по в’я за -
на з про с то ро вою дез ор і є н та ці є ю.

В су час ний час у США ви ді ле но
бі ль ше 300 млн. дол. на роз ро б ку
за со бів, що під ви щу ють стій кість до
зо ро во- ве с ти бу ля р них ілю зій. Ство -
рю ють ся тре на же ри, роз ро б ля єть ся
му ль ти се н со р на під три м ка про с то ро -
во го орі є н ту ван ня з за сто су ван ням
ма те ма ти ч но го про гно зу ван ня, ство -
ре но бі ль ше п’я ти ін стру ме н та ль них
за со бів ді а г но с ти ки, вклю ча ю чи і за со -
би до по мо ги. Ми в да но му ви па д ку
сут тє во від ста є мо. Все це то му, що рі -
шен ня по в’я за но не тіль ки з уча с тю
пси хо фі зі о ло гів, спе ці а лі с тів в га лу зі
ве с ти бу ля р них і оп ти ч них ана лі за то рів,
пси хо ло гів, пси хо фі зи ків, про гра мі с -
тів- ма те ма ти ків.

Моє осо би с те пе ре ко нан ня: іде о ло гії
лі та ків 5-го по ко лін ня з по зи ції люд сь -
ко го фа к то ру по ки що не ма! Ба га то не -
по трі б них за кру ток, хо ро ших для шоу,
але ма ло та ких, що да ють для ре а ль них
бо йо вих дій. Го ло вний прин цип по ви -
нен бу ти: про с то та і до сту п ність ін фо р -
ма ці ї. Зни жен ня ек с т ри му фі зи ч них фа -
к то рів. Від пра цю ван ня ін фо р ма ції – за
ма ши ною, рі шен ня – за лю ди но ю.

2. У га лу зі фо р му ван ня про фе сій но
ва ж ли вих яко с тей (ПВЯ) ви пу с к ни ків
уні вер си те ту ПС (льо т но го скла ду)

Це най ва ж ли ві ша пси хо ло гі ч на про -
бле ма, так як ус пі ш ність її рі шен ня ви -
зна чає май бу т нє авіа ції, бо йо ві і мо бі -
лі за цій ні ос но ви льо т но го до в го літ тя,
ус пі ш ність за сво єн ня но вої тех ні ки,
ви ро щу ван ня у май бу т ньо му ко ман д -
них ка д рів. Це і є се р це ви на люд сь ко -
го фа к то ру, так як мо ва йде про сві то -
ба чен ня, про осо би с тість вій сь ко во с -
лу ж бо в ця, про від да ність слу жін ню у
Зброй них Си лах, го то в но с ті до бо йо -
вих дій “не жа лея жи во та сво е го”.
Осві ті у ши ро ко му сми с лі при ді ля єть ся
ува га за ос та то ч ним прин ци пом.

Один із при кла дів ро бо ти пси хо ло -
гів по ви вчен ню осо би с то с ті, мо ти ва ції
ку р са н тів Кра с но дар сь ко го учи ли ща.

На пи тан ня: в якій мі рі Вас за до во ль -
ня ють сьо го дні умо ви Ва шої ді я ль но с ті,
най бі ль ший рей тинг отри ма ла від по -
відь: “Мі с це і якість на вчан ня”, най -
менший – “май бу т ня спе ці а ль ність і спі -
л ку ван ня з ото чу ю чи ми”. На пи тан ня: де
Ви се бе най бі ль ше змо же те ре а лі зу ва -
ти, 59,7% опи та них від по ві ли: “Слу ж ба у
Зброй них Си лах”, а 36,56% – “У під при -
єм ни ц т ві”. Є над чим за ми с ли тись.

Мо ж ли во це і не су час но, але усу -
нен ня (лі к ві да ція) про фі ль них (по ро -
дам авіа ції) льо т них учи лищ на не с ли
ве ли ку шко ду в га лу зі про фе сі о на лі з -
му, ви хо ван ня лю бо ві до сво го осо б -
ли во го ро ду ді я ль но с ті, до мо ти ва ці ї.
Ви клю чен ня на вчан ня на бо йо вих лі та -
ках сте р ло го ло вну ме ту – ста ти вій сь -
ко вим льо т чи ком, ус ві до м лен ня се бе
за хи с ни ком Ві т чи з ни, упе ре джу ва ль -
ної го то в но с ті до по до лан ня будь- якої
не без пе ки, тоб то мо ва йде про вій сь -
ко вий про фе сі о на лізм. Впе в не но вва -
жаю на ос но ві пе да го гі ч них екс пе ри -
ме н тів – в льо т но му учи ли щі по ви нні
бу ти на вча ль ні “спа р ки” для фро н то вої
авіа ції 4-го по ко лін ня. Ін стру к тор по -
ви нен на них лі та ти і зна ти, які про фе -
сій ні яко с ті не об хід ні для за сво єн ня
бо йо во го за сто су ван ня. Мо ти ва ція в
цьо му ви па д ку рі з ко зро с те. Сьо го дні
у 50-60% ку р са н тів мо тив до слу ж би у
транс по р т ній авіа ції і у 5-6% – у ви ни -
щу ва ль ній. До цьо го є під ста ви, які да -
ле кі від льо т них учи лищ. Як що б во ни

лі та ли на бо йо вих ма ши нах – все бу ло
б ін ак ше.

І ще один по вча ль ний при клад, без -
по се ре д ньо, що ви ті кає із ана лі зу льо -
т них по дій за пе рі од 1985-2002 ро ків.

Роз по ча ті ско ро чен ня у ВПС і ППО
(90-і ро ки і про до в жу ють ся сьо го дні)
при ве ли ці ви ди ЗС до та ко го ста ну,
що із чи с ла зві ль не них льо т чи ків ко ж -
ний тре тій був під го то в ле ний ін стру к -
тор. Із- за ско ро чен ня за га ль но го на -
льо ту ко ман д ний склад се ре д ньої лан -
ки не за т ре бу ва ний, про хо дить (прак -
ти ч но) фа к ти ч но дис ква лі фі ка ція льо т -
чи ка- ін с т ру к то ра. Ре зуль тат – збі ль -
шен ня пи то мої ва ги льо т них по дій, які
прой ш ли на на вча ль но- бо йо вих лі та -
ках, від за га ль ної кі ль ко с ті авіа цій них
по дій. Так, в 1985-1989 рр. ко ж на 15-та
льо т на по дія на на вча ль но- бо йо во му
лі та ку по в’я за на з про це сом на вчан ня:
у 1990-1992 рр. – по мі рі зни жен ня ін -
те н си в но с ті польо тів пи то ма ва га ЛП
на на ча ль но- бо йо вих лі та ках збі ль ши -
ла ся на 10,3%; у 2000-2002 рр. – у пе -
рі од від но в лен ня ін стру к тор сь ких
польо тів пи то ма ва га ЛП (АП) зро с ла
до 18,2%. Най бі ль ший від со ток по дій
по в’я за ний з пі ло ту ван ням у зо ні. Най бі -
ль ший же від со ток по ми л ко вих дій ви -
пав на ін стру к то рів вій сь ко во- на в ча ль -
них за кла дів (14%). Пси хо ло гі ч ний ана -
ліз ці єї про бле ми ви явив сла б кі знан ня
ін стру к тор сь ким скла дом в га лу зі пси -
хо ло гії осо би с то с ті ку р са н тів, знан ня у
га лу зі пе да го гі ч ної май с те р но с ті і ви со -
ко го осо би с то го осві т ньо го і куль ту р но -
го рі в ня, не го во ря чи про ма те рі а ль ну
бі д ність і втра ту пре сти ж но с ті про фе сі ї.

На при кі н ці є ба жан ня до ве с ти про
ці ка ву ро бо ту у РСК МіГ по ство рен ню
ін тер ак ти в ної ав то ма ти зо ва ної си с те -
ми на вчан ня льо т но го і ін же не р но- те х -
ні ч но го скла ду лі та ка Міг-29 і йо го мо -
ди фі ка цій, що про да ють ся за ко р дон.
Си с те ма во ло діє ви со ки ми ди да к ти ч -
ни ми мо ж ли во с тя ми гру по во го і ін ди -
ві ду а ль но го на вчан ня на су час но му
тех ні ч но му рі в ня: на оч ні с тю, до сту п ні -
с тю, об’ єк ти ві за ці єю на вча ль но го про -
це су і на вче ні с тю. Да на си с те ма із- за
гі б ри д ної по бу до ви мо же бу ти за сто -
со ва на для МіГ- АТ і вза га лі для льо т -
них учи лищ (за кла дів), так як три має
(збе рі гає) бі б лі о те ку на вча ль них про -
грам на ос но ві му ль ти ме дій них тех но -
ло гій із за сто су ван ням кі но фо то сю же -
тів, зву ко вих і ані ма цій них ефе к тів.
Має мо ду ль ну стру к ту ру і від кри ту ар -
хі те к ту ру. Га даю, що пред ста в ни кам
ВНЗ ВПС, ци ві ль ної авіа ції бу ло б ці ка -
во озна йо ми тись.

Ви кла де ні роз ду ми, ана ліз, про по зи -
ції ма ють під со бою під ста ви і у від по ві д -
них ана лі ти ч них до ві д ках зна хо дять ад -
ре са тів. Га даю все ж та ки пред ста в ля -
єть ся не зай вим під тве р ди ти свій кло піт
рі в нем роз ви т ку пе р с пе к ти в ної тех ні ки у
по рі в нян ні з ро бо та ми за ко р до ном.

До друку підготував 
Володимир Алєксєєв.
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Генерал-майор авіації
В.Г.Пристромко, доцент кафедри

Повітряних Сил НУОУ, заслужений
працівник освіти України.

Ана лі ти ч ні да ні цьо го роз ді лу бу дуть спи ра ти ся на за ко р дон ні да ні і ча с т ко во на свої дер жа в ні,
роз ро б ки іні ці а ти в но го ґа ту н ку. При чи на та ко го не ба жа но го яви ща все в то му ж не по ро зу мін ні, зне -
ва зі до на ук про лю ди ну- но сія Ду ху і Пе ре мо ги. У су час ний час єди на ме ди ко- ер го но мі ч на, ін же не р -
но- пси хо ло гі ч на, еко ло гі ч на ви про бу ва ль на впра ва у га лу зі авіа ції і ко с мо на в ти ки фу н к ці о нує на 15-
25% від рі в ня 1990 ро ку (!), а фі нан су єть ся на 1-3% від ви ма га є мо го для во єн но- на у ко во го су про во -
джен ня всі єї но ме н к ла ту ри роз ро б ля є мої і ви про бо ву є мої вій сь ко вої тех ні ки і озбро єн ня. 



Кон со р ци ум аме ри ка н с -
кой ком па нии General
Electric и бри та н с кой Rolls-
Royce про до л жит ра з ра бо т -
ку аль те р на ти в но го дви га -
те ля F136 для ис т ре би те ля
F-35 Lightning II на соб с т -
вен ные сред с т ва, со о б ща ет
Defense News. Фи на н си ро -
ва ние ра з ра бо т ки дви га те -
ля за счет ком па ний бу дет
про во дить ся в 2011-м и
2012-м фи на н со вом го дах.
При этом ком па нии не на -

ме ре ны за пра ши вать го су дар с т вен но го фи на н си ро ва ния и на 2013
фи на н со вый год. Про гра м ма F136 в на сто я щее вре мя за ве р ше на на
80 про це н тов.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

В УТИЛЬ

ВВС Че хии 28 ап ре ля
2011 го да спи са ли все во -
ен но- тра н с по р т ные са мо -
ле ты Ан-26, со о б ща ет
Prague Daily Monitor. Бо -
ль шин с т во из них про бы -
ли в со с та ве ВВС Че хо с ло -
ва кии, а за тем Че хии 29
лет. По оце н ке че ш с ких
пи ло тов, Ан-26 за ре ко ме -
н до ва ли се бя как на де ж -
ные ма ши ны. В ча с т но с -
ти, один из транс по р т ни -
ков в 1995 го ду со вер шил
70-ча со вой пе ре лет че рез
те р ри то рию 14 стран Аф -
ри ки. При этом каких- ли -
бо не по ла док за фи к си ро -
ва но не бы ло.

По дан ным пор тала, ВВС
Че хии спи са ли два транс по р -
т ни ка Ан-26. По дан ным
Flightglobal MiliCAS на ко нец
2010 го да, на во о ру же нии
ВВС Че хии сто я ли че ты ре та -
ких транс по р т ни ка, два из ко -
то рых бы ли спи са ны в на ча ле
2011 го да. Все са мо ле ты
стра на по лу чи ла в 1982-1983
го дах. Ан-26 спо со бен ра з ви -
вать ско ро сть до 540 ки ло ме -
т ров в час и со ве р шать по ле -
ты на ра с с то я ние до 1,1 ты -
ся чи ки ло ме т ров. Гру зо -

подъе м ность са мо ле та со с -
та в ля ет 5,6 тон ны.

В на сто я щее вре мя ВВС Че -
хии на ме ре ны за ме нить спи -
сан ные Ан-26 но вы ми ис па н с -
ки ми во ен но- тра н с по р т ны ми
са мо ле та ми CASA C-295M.
Ко н т ракт на по ста в ку транс -
пор т ни ков был по дпи сан в
2009 го ду. Су м ма сде л ки со -
с та ви ла око ло 300 мил ли о -
нов до л ла ров.

Ра нее со о б ща лось, что
ВВС Че хии ве р ну ли Ис па нии
че ты ре по лу чен ных транс -

пор т ни ка из- за об на ру жен но -
го бра ка си с тем са мо за щи -
ты, на ви га ции и ко н т ро ля за
по са д кой. В слу чае ес ли ком -
па нии CASA не уда с т ся уст -
ра нить вы я в лен ные не по ла д -
ки в бли жай шее вре мя, ми ни -
с тер с т во обо ро ны Че хии ра с -
то р г нет ко н т ракт и по требу ет
ком пе н са ции ра с хо дов. Бра -
ко ван ные си с те мы для са мо -
ле тов бы ли по ста в ле ны че ш -
с кой ком па ни ей Omnipol, ко -
то рая до л ж на бу дет за ме нить
их. 

Че хия спи са ла все транс по р т ни ки Ан-26

По пред ва ри те ль ной оце н ке, на за -
ве р ше ние ра бот GE/Rolls-Royce по -
тре бу е т ся бо лее ста мил ли о нов до л -
ла ров. Как ожи да е т ся, аль те р на ти в -
ный дви га тель для аме ри ка н с ко го
пер с пе к ти в но го ис т ре би те ля бу дет
го тов к 2016-2017 го ду и, в слу чае за -
ка за со сто ро ны Пе н та го на, мо жет
быть вклю чен в во сь мую или де вя тую
ме л ко се рий ную пар тию F-35. Ини ци а -
ти ва кон со р ци у ма на шла по дде р ж ку
сре ди не ко то рых кон грес с ме нов. По
сло вам пред се да те ля ко ми с сии Па ла -
ты пред ста ви те лей по де лам во о ру -
жен ных сил США Ба ка Ма к ке о на, ком -
па нии пред ло жи ли ре ше ние, ко то рое
по зво лит сэ ко но мить бю дже т ные
сред с т ва.

Как со о б ща ет Flightglobal, ко ми с сия
3 мая 2011 го да пред ло жи ла за ко но -
про ект, на пра в лен ный на со х ра не ние
про гра м мы F136. В нем пред ла га ю т ся
два сце на ри я. В ра м ках пе р во го, ми ни -
с тер с т во обо ро ны США, ес ли за ко но -
про ект бу дет при нят, обя за но бу дет об -
ъ я вить те н дер на по ста в ку дви га те лей
для ис т ре би те лей F-35, ес ли по тре бу е -
т ся мо де р ни за ция си ло вых уста но вок.
Вто рой сце на рий пред по ла га ет об ъ я в -
ле ние Пе н та го ном те н де ра на по ста в ку
дви га те лей для пе р с пе к ти в но го да ль -
не го бо м ба р ди ро в щи ка, ра з ра бо т ка ко -
то ро го на ч не т ся в 2012 го ду.

Как от ме ча ет из да ние, дви га тель
F136 на пря мую в до ку ме н те не упо ми -
на е т ся, од на ко ко ми с сия по де лам во -
о ру жен ных сил яв но ло б би ру ет про -
ект, за кры тый Пе н та го ном в кон це ап -
ре ля 2011 го да. Ра нее Кон гресс США
про го ло со вал за ис к лю че ние фи на н -
си ро ва ния про гра м мы F136 из во ен -
но го бю дже та на 2011 фи на н со вый
год. Вско ре по сле это го Пе н та гон уве -
до мил GE/Rolls-Royce о за кры тии про -
гра м мы. В на сто я щее вре мя ра з ра бо -
т кой ос но в но го дви га те ля F135 для
F-35 за ни ма е т ся аме ри ка н с кая ком па -
ния Pratt & Whitney. Си ло вая уста но в ка
уже го то ва, а ее по ста в ки осу ще с т в ля -
ю т ся для пе р вых пред се рий ных пар -
тий ис т ре би те ля F-35.

Ме ж ду тем, GE/Rolls-Royce об ъ я ви -
ли, что на ме ре ны пред ло жить F136 для
ис по ль зо ва ния на пе р с пе к ти в ном да -
ль нем бо м ба р ди ро в щи ке, из ве с т ном
та к же как NGB (Next Generation
Bomber). Фи на н си ро ва ние про е к та
соз да ния са мо ле та на ч не т ся в 2012 го -
ду. Ве ро я т но, в пе р с пе к ти ве в США ра -
з ве р не т ся бо рь ба за по ста в ку дви га те -
лей и для это го са мо ле та. Во вся ком
слу чае, в се ре ди не фе в ра ля 2011 го да
ру ко во ди тель по дра з де ле ния во ен ных
дви га те лей кон це р на Boeing Уо р рен
Бо ли за явил, что дви га те ли P&W F135
мо гут быть ис по ль зо ва ны на NGB. 

Со з да ние вто ро го дви га те ля для F-35 
про до л жи т ся на де нь ги ра з ра бо т чи ков

ВЛАСНИМИ СИЛАМИ

Со з да ни ем Firebird за ни ма лось по дра з де ле ние Scaled Composites. Пе р -
вый про то тип ле та те ль но го ап па ра та был ра з ра бо тан в те че ние 12 ме ся цев.
Firebird от ли ча е т ся от дру гих сре д не вы со т ных ра з ве ды ва те ль ных ап па ра тов
оп ци о на ль ным пи ло ти ро ва ни ем – ма ши на мо жет управ лять ся как ди с та н ци -
он но, так и пи ло том, на хо дя щи м ся в ней. Бе с пи ло т ник спо со бен не сти до че -
ты рех ви дов се н со ров, пред на з на чен ных для ра з ве д ки, на блю де ния и ре ко г -
но с ци ро в ки.

В хо де Empire Challenge на Firebird бу дет уста но в ле но обо ру до ва ние ви -
део на б лю де ния вы со кой че т ко с ти, эле к т рон но- оп ти че с кие и ин ф ра к ра с ные
се н со ры, си с те ма по ис ка и на ве де ния и обо ру до ва ние ре тран с ля ции си г на -
лов. Firebird мо жет на хо дить ся в во з ду хе до 40 ча сов и ра з ви вать ско ро сть до
200 уз лов (370 ки ло ме т ров в час). Ап па рат вы по л нен в ви де “ра мы” с дву мя
хво с то вы ми ба л ка ми и хво с то вым го ри зо н та ль ным опе ре ни ем, как у шту р мо -
ви ков OV-10 Bronco.

Пе р вый по лет Firebird со с то я л ся в фе в ра ле 2010 го да. Аме ри ка н с кие во -
ен ные по ка не про яви ли ин те ре са к но вой ра з ра бо т ке. По оце н ке Northrop
Grumman, Firebird мо жет при влечь ин те рес во ен ных тем, что сме на обо ру до -
ва ния на бе с пи ло т ни ке и его по сле ду ю щая от п ра в ка на но вую ми с сию мо гут
быть про и з ве де ны ме нее чем за час. 

НОВИНКИ

Аме ри ка н с кая ком па ния Northrop Grumman со з да ла
соб с т вен ный сре д не вы со т ный ра з ве ды ва те ль ный бе с -
пи ло т ный ле та те ль ный ап па рат Firebird, де мон стра ция
во з мо ж но с тей ко то ро го со с то и т ся 23 мая – 3 ию ня 2011
го да на уче ни ях Empire Challenge. Как со о б ща ет
Aviation Week, ап па рат был ра з ра бо тан в об ста но в ке
се к ре т но с ти и бу дет по ка зан об ще с т вен но с ти впе р вы е.

Northrop Grumman по ка жет но вый
ра з ве ды ва те ль ный бе с пи ло т ник

Из на ча ль но спу т ник
пла ни ро ва лось вы ве с ти на
ор би ту 6 мая 2011 го да,
од на ко за пуск был от ме -
нен из- за пло хой по го ды.
Вы ве ден ный в ко с мос ап -
па рат бу дет за ни мать ся
об на ру же ни ем пу с ков бал -
ли с ти че с ких ра кет при по -
мо щи ин ф ра к ра с ных се н -
со ров. Спу т ни ки си с те мы
GEO на ни з кой кру го вой
ор би те ста нут ча с тью ни з -
ко го эше ло на спу т ни ко вой
си с те мы пред уп ре ж де ния
о пу с ках бал ли с ти че с ких
ра кет. Все го пла ни ру е т ся
вы ве с ти на ор би ту 24 та -
ких ап па ра та.

Кро ме то го, пла ни ру е т -
ся со з дать вы со кий эше лон
си с те мы на вы со кой эл ли п ти -
че с кой ор би те. В не го вой дут
пять спу т ни ков HEO-1. В со с -
та ве это го эше ло на уже дей с -
т ву ют два спу т ни ка с обо ру -
до ва ни ем SBIRS, ра з ра бо тан -
ным аме ри ка н с кой ком па ни ей
Lockheed Martin. Эти ап па ра -
ты бы ли вы ве де ны на ор би ту в

2006-м и 2008-м го дах. По ми -
мо вы я в ле ния пу с ков ра кет,
SBIRS бу дет за ни мать ся иде -
н ти фи ка ци ей бо е вых ча с тей и
ло ж ных це лей бал ли с ти че с ких
ра кет, вы да чей це ле у ка за ния
для пе ре хва та и ве де ни ем
раз ве д ки на те а т ре во ен ных
дей с т вий в ин ф ра к ра с ном
диа па зо не. 

НА ОРБІТУ

США вы ве ли на ор би ту пе р вый спу т ник
ран не го об на ру же ния пу с ков ра кет

ВВС США вы ве ли в ко с мос пе р вый спу т ник но вой
ко с ми че с кой си с те мы пред уп ре ж де ния о пу с ках бал -
ли с ти че с ких ра кет SBIRS GEO-1, со о б ща ет Defense
News. Ап па рат был вы ве ден на ни з кую кру го вую ор -
би ту 7 мая 2011 го да. За пуск ап па ра та, сто и мость ко -
то ро го со с та в ля ет 1,2 мил ли а р да до л ла ров, был осу -
ще с т в лен с мы са Ка на ве рал, а до ста в кой GEO-1 на
ор би ту за ни ма лась ра ке та- но си тель Atlas V.



Всьо го ві дом ство роз гля ну ло
28 за явок, по да них в че р в ні
2010 ро ку. Ко жен з трьох об ра -
них про е к тів отри має 3 мі ль йо -
ни до ла рів на роз ро б ку та ана -
ліз по пе ре дньо го про е к ту. У
2012 ро ці НА СА ще раз оці нить
про е к ти та ви бе ре один, який
до ве де до за пу с ку в 2016 ро ці.
Вер х ня ме жа фі нан су ван ня про -
е к ту- пе ре мо ж ця без ура ху ван ня
ви трат на ра ке ту- но сій ста но -
вить 425 мі ль йо нів до ла рів.

Про ект Geophysical
Monitoring Station (GEMS) пе -
ред ба чає за пуск по са д ко во го
мо ду ля на Марс, який ви вчить
йо го вну т рі шню бу до ву і склад.
Роз ро б кою про е к ту за йма єть -
ся Ла бо ра то рія ре а к ти в но го
ру ху (JPL), яка та кож працює
над ді ю чи ми ма р со хо да ми
“Спі рит” і “Оп по р ть ю ні ті”, ство -
рен ням і під го то в кою до за пу с -
ку но во го ма р со хо да MSL
Curiosity.

Мі сія Titan Mare Explorer
(TiME) у ра зі схва лен ня ста не
пе р шим ви хо дом люд с т ва у по -
за зе м ний оке ан: ко с мі ч ний апа -
рат пе ред ба ча єть ся по са ди ти
на по ве р х ню ме та но во го мо ря
на Ти та ні, су пу т ни ку Са ту р на.
Про ект пред ста в ляє Ла бо ра то -
рія при кла д ної фі зи ки Уні вер си -
те ту Джо н са Хо п кі н са (JHUAPL),
яка, зо к ре ма, управ ляє зо н дом
“Мес се н джер”, пе р шим шту ч -
ним су пу т ни ком Мер ку рі я.

Про ект Comet Hopper при-
значений для ви вчен ня ево лю -
ції ко мет: роз ро б ни ки про е к ту
роз ра хо ву ють кі ль ка ра зів по -
са ди ти до слі д ни ць кий зонд на
по ве р х ню яд ра од ні єї і ті єї ж
ко ме ти, щоб зро зу мі ти, як во -
но змі ню єть ся, вза є мо ді ю -
чи із Со н цем.
Управ ляє про е к том
Центр ко с мі ч них
польо тів іме ні Год -
да р да (GSFC).

Пе р ша гео фі зи ч на ра ке та “Тя нь ін-
3C” (Tianying-3C), при зна че на для зо -
н ду ван ня вер х ніх ша рів ат мо с фе ри в
ра м ках ве ли ко ма с ш та б но го про е к ту
“Ме ри ді ан”, бу ла ус пі ш но за пу ще на зі
ста р то во го май да н чи ка на пі в ден но -
ки тай сь ко му ос т ро ві Хай нань, пе ре -
дає аге нт с т во Си нь хуа з по си лан ням
на по від ом лен ня Ака де мії на ук Ки та ю.

Про ект “Ме ри ді ан” (Meridian Space
Weather Monitoring Project), під три м а -
ний уря дом КНР, яв ляє со бою про -
гра му мо ні то ри н гу ко с мі ч ної по го ди –
явищ, по в’я за них з впли вом по то ків
за ря дже них ча с ти нок (со ня ч но го ві т -
ру) та ви про мі ню ван ня, що ви хо дить
від Со н ця, на зе м ну ат мо с фе ру і ма г -
ні т не по ле .  Ко с мі ч на “не го да”, так
зва ні “ма г ні т ні бу рі” – збу рен ня в ма г -
ні то сфе рі Зе м лі че рез ко ли ван ня
швид ко сті і щіль но с ті со ня ч но го ві т ру,
– мо же при зво ди ти до ви хо ду з ла ду
еле к т ро нних при ла дів та еле к т ро ме -
реж, су пу т ни ків, ви кли ка ти пе ре бої в
ра діо зв’я з ку.

Ос но вою про е к ту “Ме ри ді ан”, за -
га ль на ва р тість яко го ста но вить 25
мі ль йо нів до ла рів, є ме ре жа з 15 на -
зе м них ста н цій, осна ще них ма г ні то -
ме т ра ми, лі дароми (при стро я ми ла -
зе р но го зо н ду ван ня ат мо с фе ри),
спе к т ро ме т ра ми і рі з ни ми ти па ми ра -
да рів. У ра м ках про е к ту пе ред ба ча -

єть ся про во ди ти за пу с ки гео фі зи ч них
ра кет і ае ро ста тів, що в ці ло му до -
зво лить ки тай сь ким вче ним сте жи ти
за си ту а ці єю з ви со ти 20-30 кі ло ме т -
рів до ко р до нів між пла не т но го про с -
то ру.

Ра ке та “Тя нь ін-3C” (Tianying-3C),
що першою вирушила до кордону
космосу, ви го то в ле на Ки тай сь кою
ае ро ко с мі ч ною на у ко во- те х но ло гі ч -
ною ко р по ра ціє ю.

“Цей до свід зі грає ва ж ли ву роль у
са мо стій них ки тай сь ких до слі джен -
нях ко с мі ч но го про с то ру та за без пе -
чен ня без пе ки ді я ль но с ті в ко с мо сі”,
– йдеть ся в за яві Центру на у ко вих і
при кла д них до слі джень ко с мі ч но го
про с то ру Ака де мії на ук Ки та ю.

Че рез 43 се ку н ди польо ту ра ке та
до ся г ла ви со ти 60 кі ло ме т рів, пі с ля
чо го її го ло вна ча с ти на ві до кре ми ла -
ся, і по чав ро бо ту при лад для ви мі -
рю ван ня еле к т ри ч но го по ля. На 46-й
се ку н ді польо ту ра ке та під ня ла ся до
65 кі ло ме т рів, роз кри в ся да т чик зо н -
да Ле н г мю ра (при лад для ви мі рю ван -
ня кон це н т ра ції еле к т ро нів).

Че рез 215 се кунд польо ту ра ке та
до ся г ла най ви щої то ч ки ор бі ти – 196
кі ло ме т рів. На 420-й се ку н ді польо ту
ра ке та ввій ш ла в ат мо с фе ру, і її по літ
за ве р ши в ся. В да ний час вче ні ана лі -
зу ють отри ма ні да ні.
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Екс пе р ти очі ку ва ли ви торг
у роз мі рі 130-150 ти сяч до ла -
рів.

У ска фа н д рі “Со кіл К” Ле о -
нов про вів іс то ри ч ний по літ
15-19 че р в ня 1975 ро ку в
скла ді мі сії “Со юз- Апо л лон”,
під час якої ро сі я ни й аме ри -
ка н ці зу стрі ли ся на ор бі ті. З
ра дян сь ко го бо ку в екс пе ри -
ме н та ль но му польо ті бра ли
участь Ле о нов і Ва ле рій Ку ба -
сов, з аме ри кан сь ко го – То -
мас Ста ф форд, Венс Брандт і
До нальд Слей тон. Вва жа єть -
ся, що са ме ця мі сія по кла ла
по ча ток ко с мі ч но му спів ро бі т -
ни ц т ву двох над де р жав за -
мість ко ли ш ньої го н ки за пе р -
шість.

Дру гий ко с тюм “Со кіл КВ-2”,

що на ле жав Ген на дію Стре ка -
ло ву, пі шов з мо ло т ка за 67,1
ти ся чі до ла рів. Стре ка лов но -
сив ска фандр під час польо ту
1990-го ро ку на ко с мі ч ну ста -
н цію “Мир”. Тут де що ін ший
ди зайн, з’яв и в ся ін ший тип
за сті б ки, а на ру ка ві – дзе р ка -
ло для за д ньо го огля ду. Про -
зо ра ча с ти на шо ло ма та кож
ста ла на ба га то ши р шою, що
збі ль ши ло ді а па зон огля ду.

За пуск ро сій сь ко го су пу т ни ка “Зонд-ПП”
– пер шо го ма ло го апа ра та, ство ре но го за
про гра мою фу н да ме н та ль них ко с мі ч них
до слі джень, на мі че ний на лі то 2011 ро ку.

Як по від ом ляє “Ін тер факс” з по си лан ням
на ди ре к то ра Ін сти ту ту ко с мі ч них до слі -
джень РАН Льва Зе ле но го, су пу т ник ство ре -
ний НВО іме ні Ла во ч кі на на ба зі пла т фо р ми
“Ка рат”.

Фа хі в ці ІКД по кла да ють ве ли кі на дії на
“Зонд-ПП”, адже на його ба зі зго дом має бу -
ти ство ре на ці ла лі ній ка по ді б них апа ра тів.
З’яв лять ся су пу т ни ки “Ре зо нанс” та “Рій”.
Та кі апа ра ти з мі ні а тю р ни ми при ла да ми –
ду же хо ро ший за сіб для ви рі шен ня за вдань
в на вко ло зе м но му ко с мо сі, як уто ч нив Лев
Зе ле ний.

Ра ні ше по від ом ля ло ся, що пе р ший ма лий
ко с мі ч ний апа рат для фу н да ме н та ль них ко с -
мі ч них до слі джень бу де за пу ще ний з ко с мо -
дро му Бай ко нур ра ке то ю- но сі єм “Со юз-ФГ”
з роз гін ним бло ком “Фре гат”. Ра зом з ним
на ор бі ту від пра в лять ся ко с мі ч ний апа рат
для мо ні то ри н гу над зви чай них си ту а цій “Ка -
но пус-В” і бі ло ру сь кий ко с мі ч ний апа рат ди -
с та н цій но го зо н ду ван ня Зе м лі “Бе л КА-2”.

До за вдань “Зонд-ПП” вхо дить ви вчен ня
ха ра к те ри с тик зе м ної по ве р х ні су пу т ни ко -
вим ра діо ме т ром L-ді а па зо ну для ка р ту ван -
ня во ло го с ті гру н тів і со ло но с ті во д них ак ва -
то рій та до слі джен ня ене р го о б мі ну си с те ми
“оке ан- су ша- ат мо с фе ра”.

Єв ро со юз і США ма ють на -
мір спі ль но ство ри ти но вий ко -
с мі ч ний ко ра бель, по від ом ляє
ін тер нет- га зе та EUobserver.

“Єв ро па і США роз гля да ють мо -
ж ли вість по бу до ви в кі н ці цьо го
де ся ти літ тя за га ль но го ко с мі ч но го
ко ра б ля для здій с нен ня транс по р -
т них по ста вок на ко с мі ч ні ста н ції”,
– пи шуть ЗМІ.

За сло ва ми ге н ди ре к то ра Єв -
ро пей сь ко го ко с мі ч но го аге нт с т ва
Жан- Жа ка До р ден, кон це п ція спів -
пра ці між ЄС і США бу де пред ста -
в ле на во се ни.

Єв ро ко мі сар з пи тань про ми с -
ло во с ті та під при єм ни ц т ва Ан то ніо
Та я ні во се ни ми ну ло го ро ку за -
явив про не об хід ність за хи с ту Єв -
ро со ю зом сво єї ко с мі ч ної ін фра -
стру к ту ри. За йо го сло ва ми, ЄС
по ви нен “вра хо ву ва ти по те н ці ал
без пе ки кра їн- чле нів і під ви щу ва ти
йо го, щоб від по ві да ти ім пе ра ти -
вам ЄС”. Крім то го, Єв ро со юз по -
ви нен “здій с ню ва ти спо сте ре жен -
ня за ко с мо сом для за хи с ту на шої
ко с мі ч ної ін фра стру к ту ри”, до дав
він.

Ра ні ше Та я ні по від омив, що Єв -
ро ко мі сія ви сту пає на під три м ку
про по зи ції Фран ції ор га ні зу ва ти
між на ро д ну кон фе ре н цію з пи тань
осво єн ня ко с мі ч но го про с то ру.

За сло ва ми Та я ні, “не об хід но
уни к ну ти ізо ля ції ко с мі ч ної по лі ти -
ки (ЄС)” з бо ку гро мад сь кої ду м ки,
да в ши роз’ яс нен ня, що во на не
обмежується ли ше за пу с ками су -
пу т ни ків, а спря мо ва на на ви рі -
шен ня кон к ре т них за вдань в ін те -
ре сах єв ро пей ців.

“Єв ро пей сь кий Со юз по ви нен
га ра н ту ва ти до в го стро ко ві ін ве с -
ти ції для ре а лі за ції сво їх ко с мі ч них
про е к тів і фі нан су ван ня ін но ва цій -
них та на у ко вих до слі джень у цій
галузі”, – за явив єв ро ко мі сар.

Єв ро пей сь кі ко с мі ч ні ва н та жі в -
ки ATV, що ви ко ри с то ву ються в
да ний час, ста нуть найбільш ва н -
та жо пі д йо м ни ми апа ра та ми для
по ста чан ня МКС пі с ля при пи нен ня
польо тів аме ри кан сь ких шат  лів в
2011 ро ці. Єв ро пей сь кий ва н та ж -
ний ко ра бель зда т ний до ста ви ти
на ор бі ту бли зь ко 7,5 тон ни па ли -
ва, во ди, ки с ню, азо ту та ін ших
ма те рі а лів. Це при бли з но в три
ра зи бі ль ше, ніж до ста в ляє на ста -
н цію ро сій сь кий “Про грес”.

Пе р ший ATV отри мав на зву
“Жюль Верн” (Jules Verne) на
честь пер шо го пись мен ни ка в жа -
н рі на у ко вої фа н та с ти ки, дру гий –
ATV-2 – отри мав на зву “Йо ганн
Ке п лер” (Johannes Kepler) на
честь зна ме ни то го ні ме ць ко го ма -
те ма ти ка й ас т ро но ма. Тре тій ко -
ра бель ATV-3 (за пуск до МКС пла -
ну єть ся до кі н ця 2011 ро ку) на зва -
ли на честь іта лій сь ко го фі зи ка
Едо а р до Ама ль ді (Edoardo
Amaldi).

ATV-2 при сти ку ва в ся до МКС 24
лю того цьо го ро ку. З йо го до по мо -
гою про во ди ться ко ре к ція ор бі ти
ста н ці ї.

ЗЗ аа   сс кк аа   фф аа нн дд рр   ЛЛ ее   оо   нн оо   вв аа   вв   НН ьь юю --   ЙЙ оо   рр   кк уу
ззааппллааттииллии ввддввіі  ччіі  ббіі  лльь  шшее  ооччіі  ккуу  вваа  нноо  ггоо

Ска фандр од но го з пе -
р ших під ко рю ва чів ко с -
мо су Оле к сія Ле о но ва
про да ний ау к ці он ним
бу ди н ком Bonham `s в
Нью- Йо р ку за 242 ти ся чі
до ла рів, пе ре дає ко ре с -
по н дент РІА “Новости”.

РАРИТЕТИ

КОСМОТУРИЗМ

КООПЕРАЦІЯ

ЄЄ СС   іі   СС ШШ АА   мм аа   юю тт ьь   
нн аа   мм іі рр   сс пп іі   лл ьь   нн оо   
сс тт вв оо   рр ии   тт ии   нн оо   вв ии йй   
кк оо   сс   мм іі   чч   нн ии йй   кк оо   рр аа   бб ее лл ьь

Space Adventures за про по ну ва ла осна с ти ти “Со юз” жи т ло вим мо ду лем
Аме ри кан сь ка ком па нія Space Adventures,

яка за до мо в ле ні с тю з Ро с ко с мо сом під би рає
ка н ди да ту ри ко с мі ч них ту ри с тів для польо тів
на МКС, про по нує осна с ти ти ро сій сь кий ко с мі ч -
ний ко ра бель “Со юз ТМА” до да т ко вим жи т ло -
вим мо ду лем з ме тою ор га ні за ції в май бу т ньо -
му ко ме р цій но го ко с мі ч но го ту ру для об льо ту
Мі ся ця, йдеть ся в по від ом лен ні Space
Adventures.

Ві це- го ло ва Space Adventures Рі чард
Ге р рі от, ко т рий вже злі тав на МКС в
ролі ко с мі ч но го ту ри с та, на га дав, що
ком па нія про да ла пе р ше з двох місць
на “мі ся ч ний” рейс, який, пі с ля про да жу
кви т ка дру го му ту ри с ту, мо же від бу ти ся
в 2015 ро ці.

“Пі с ля кон су ль та цій з ра ке т но- ко с мі -
ч ною ко р по ра ці єю” Ене р гія “(ви ро б ник
ко ра б лів ти пу “Со юз”), ми за про по ну ва -
ли вне с ти змі ни в кон фі гу ра цію “Со ю зу-
ТМА”. Най більш ва ж ли вим мо ме н том
на ших про по зи цій є створення до да т ко -
во го жи т ло во го мо ду ля для мо ди фі ка ції
ко ра б ля під об літ Мі ся ця”, – на го ло шу -

єть ся в по від ом лен ні.
Схе ма про е к ту пе ред ба чає роз ді ль -

ний за пуск “Со ю зу” і роз гін но го бло ка,
їх сти ку ван ня на ни зь кій на вко ло зе м ній
ор бі ті, пе ре літ до Мі ся ця за до по мо гою
дви гу на роз гін но го бло ка, від ді лен ня
“Со ю зу” від роз гін но го бло ка, об літ Мі -
ся ця, зво ро т ний пе ре літ до Зе м лі і при -
зе м лен ня.

У свою чер гу, ро сій сь кий центр під го -
то в ки ко с мо на в тів (ЦПК) го то вий тре ну -
ва ти про фе сій но го ко с мо на в та і ко с мі ч -
но го ту ри с та до мо ж ли во го польо ту на
ор бі ту Мі ся ця в 2015 ро ці, по від омив ра -
ні ше на ча ль ник ЦПК Сер гій Кри ка льов.

“Жо ден “мі ся ч ний” ту рист по ки що не
при їж джав. Як що во ни зби ра ють ся
здій с ни ти об літ Мі ся ця в 2015 ро ці,
при їж джа ти по ки ра но. Як що та ке за -
вдан ня по ста не, то ці ту ри с ти по ле тять
з про фе сі о на лом, і під го то в ка про фе сі -
о на ла бу де на ба га то се р йо з ні шою, три -
ва лою і бу де за ле жа ти від ті єї ма те рі а -
ль но- те х ні ч ної ча с ти ни, на якій по ле -
тить екі паж”, – ска зав Кри ка льов.

“Ко ли бу де про гра ма польо ту і мат -
ча с ти на, ми при сту пи мо в пе р шу чер гу
до під го то в ки про фе сі о на ла. А ту ри с ти,
ма буть, під клю чать ся на остан ньо му
ета пі”, – додав він.

Ки тай ус пі ш но за пу с тив пе р шу 
ра ке ту для ви вчен ня ко с мі ч ної по го ди

СТАРТИПЛАНИ

РР оо   сс іі яя   гг оо   тт уу   єє тт ьь   сс яя   вв ии   вв ее   сс   тт ии   
нн аа   оо рр   бб іі   тт уу   мм іі   нн іі   -- сс уу   пп уу   тт   нн ии   кк ии
дд лл яя   зз оо   нн   дд уу   вв аа нн   нн яя   ЗЗ ее   мм   лл іі

ТЕНДЕР

Аме ри кан сь ке ко с мі ч не аге нт с т во НА СА об ра ло три ко с -
мі ч них про е к ти, які по бо рють ся за 425 мі ль йо нів до ла рів і
пра во за пу с ку в 2016 ро ці: до слі джен ня вну т рі шньої бу до -
ви Ма р са, мо ря на Ти та ні і яд ра ко ме ти, по від оми ла пре с-
слу ж ба аге нт с т ва.

НА СА об ра ла три ко с мі ч них про е к ти- 
фі на лі с ти кон ку р су на $ 425 млн.



19 тра в -
ня 1947 р.
здійснив
пе р ший по -

літ се рій ний да ль ній бо м ба р ду ва ль ни ê
Ту-4, еêі паж М.С.Ри б êо.

19 тра в ня 1971 р. здій с не но за пусê
АМС “Марс-2”. Ор бі та ль ний блоê апа -
ра та став пе р шим шту ч ним су пу т ни êом
Ма р са, спусêальний апарат став пе р -
шим зе м ним по сла н цем, яêий до ста вив
ви м пел на по ве р х ню пла не ти.

20 тра в ня 1929 р. у Ми êо ла є ві від -
êри ла ся шêо ла мор сь êих льо т чи êів. 

20 тра в ня
1958 р. здій с -
нив пе р ший по -
літ фро н то вий
ви ни щу вач
Е-6/1 (в се рії –
МіÃ-21Ф), В.О . Не фьо дов.

20 тра в ня 1959 р. на ро ди в ся на -
чаль ниê Ãо ло вно ãо управ лін ня обо рон -
но ãо та мо бі лі за цій но -
ãо пла ну ван ня Ãе не -
раль но ãо шта бу ЗС
Уêра ї ни В.Х.А с êа ров.

20 тра в ня 1961 р.
на ро ди в ся ãо ло вний
ре да ê тор Дру êо ва но ãо
ор ãа ну Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Уêра ї ни “Кри -
ла Уêра ї ни” М.Н.По п -
лав сь êий.

19 тра в ня 1920 р.
на ро ди в ся ма р шал
авіа ції М.М.Сêо мо ро хов.

17 тра в ня 1951 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
Є. І . Ф ро лов.

17 тра в ня 1956 р.
при йн я ли на озбро єн -
ня пе р шу в СРСР си с -
те му ра êе т но ãо êе ро -
ва но ãо озбро єн ня ви -
ни щу ва чів “по ві т ря- по ві т ря” С-1-У з
УР К-5 (РС-1У) і лі та êом МіÃ- 17 П ФУ.

17 тра в ня
2001 р. в Уêра ї-
ні за ве р ше но
лі ê ві да цію
остан ньо ãо
стра те ãі ч но ãо
бо м ба р ду ва ль -
ни êа- ра êе то -
нос  ця Ту-95МС.

18 тра в ня 1911 р. Б.М.Ю р’єв опу б -
лі êу вав схе му од но ãви н то во ãо ве р то -
льо та з ру льо вим ãви н том і ав то ма том
пе ре êо су êі ль це во ãо ти пу, яêа зãо дом
ста ла êла си ч но ю.  

17 тра в ня 1919 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, дві чі Ãе рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
В.Д.Ла в рі не н êов.

16 тра в ня 1958 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач АНТК “А н то -
нов” (1994  – 2006)
В.Я . Ãо ро ве н êо.
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16-22 тра в ня
16 тра в ня

1916 р. ви пу ще -
но пе р ший се рій -
ний лі таê “А на де”
“Заводу аеро -
планів А на т ра” (м.Одеса).

16 тра в ня 1938 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач
СРСР В.О . Жи ль цов.

16 тра в ня 1946 р.
ор ãа ні зо ва но НДІ ре а -
ê ти в но ãо озбро єн ня
(НДІ-88) МО СРСР,
(за раз – РКК  “Е не р -
ãія”, Ро сія). 

19 тра в ня 1911 р.
на ро ди в ся за слу же -
ний льо т чиê- ви п ро бу -
вач СРСР І. М . Су хо м -
лін.

Закінчення. Початок в №№14-18.

Летчика-космонавта Леонова
включили в состав комиссии по рас-
следованию падения самолета
МиГ-15 УТИ. Он вспоминает, что в на-
чале марта авиационное руководство
подготовило и направило в управле-
ние кадров Министерства обороны
аттестацию на присвоение Юрию Га-
гарину воинского звания генерал-ма-
йор авиации, в который было сказано
присвоить его после подтверждения
квалификации летчика-истребителя.
27 марта Гагарин приехал на аэрод-
ром, встретился с Серегиным. Пого-
да для полетов была нормальная.
После медицинского обследования
пилоты начали полет, который прове-
ли успешно. При подходе к аэродро-
му, недалеко от их самолета, проле-
тел реактивный самолет фирмы П.Су-
хого. В результате мощной воздуш-
ной волны МиГ-15 УТИ был опрокинут,
вошел в штопор, врезался в землю и
взорвался. В ходе работы правитель-
ственной комиссии Алексей Леонов
доказывал, что вышеуказанный факт
явился основной причиной катастро-
фы. Председателем комиссии был
Генеральный конструктор фирмы
“МиГ” Артем Микоян. Однако попытка
установить как в зону полетов Гагари-
на и Серегина попал другой самолет
и кто его пилотировал, не удалось.
Все ближайшие диспетчерские пунк-
ты аэродромов официально доложи-
ли, что по утвержденному графику
полетов на 27 марта запланировано
не было. Комиссия утвердила единс-
твенный вывод – причиной катастро-
фы стал сильный порыв ветра, кото-
рый опрокинул самолет.

Леонов в течение 2-х суток участ-
вовал в поисках останков летчиков.
Всем членам комиссии раздали эма-
лированные ведра, в которые необхо-
димо было укладывать останки чело-
веческих тел и отправлять на медэкс-
пертизу. В одном месте в глубоком
снегу один из членов комиссии обна-
ружил затылочную часть головы с
кожным покровом шеи. Когда Алек-
сей Леонов подошел к ведру, то за-
метил точно такое же родимое пятно
на шее, какое было у Юрия Гагарина.
Он подошел к председателю комис-
сии показал находку и попросил пре-
кратить поиски. 

Через 20 лет после этой катастро-
фы к власти пришел Михаил Горба-
чев. По требованию многих космона-
втов была назначена вторичная пра-
вительственная комиссия. Ее возгла-
вил Генеральный конструктор фирмы
“МиГ”, академик РАН, дважды Герой
Социалистического Труда Р.Беляков.
Однако, как и первое расследование,
оно закончилось безрезультатно.

Останки героев похоронили у Кре-
млевской стены. На месте падения

самолета, у искореженной бе-
резы, воздвигли гранитный
обелиск, напоминающий кры-
ло самолета с барельефами
Гагарина и Серегина. В 200
метрах от барельефа восста-
новили разрушенную церковь.
В настоящее время в ней, хоть
и редко, но проходят богослу-
жения. Настоятель церкви
отец Владимир говорит, что
удаленность храма от насе-
ленных пунктов очень влияет
на посещение молебнов, но
церковь навсегда стала мес-
том поминовения первого ко-
смонавта Земли. Каждый год
жена Юрия Алексеевича при-
езжает сюда и ставит свечку
за упокой своего мужа.  Вот,

что Александр Кузнецов рассказал в
марте 2005 года, когда здесь отмеча-

ли 37-ю годовщину трагической гибе-
ли Ю.Гагарина. Узнав, что Валентина
Гагарина приедет на поминки, он по-
пытался взять у нее интервью. Она
долго отказывалась, но потом сказа-
ла: “Все в прошлом, на дворе другая
жизнь. Боль в сердце не утихает, она
становится еще сильнее. Так что, о
чем говорить? Зачем теребить па-
мять? Юрочку моего забывают. С того
времени в Звездный городок пришло
новое поколение. У них свои заботы,
свои печали, свои даты. Как жить, что
хорошее и поучительное из прошлого
передать детям? Вы знаете, я потря-
сена: по данным полковника Н.Саева,
живущего в Звездном, 70% школьни-
ков вообще не знают, кто такой Юрий
Гагарин. Как же нам не дорога наша
история, наши успехи в завоевании
космоса?! Знаете, какое ощущение я
испытываю сегодня, на месте гибели?
Вроде бы много людей, играет ор-
кестр, цветы, приехали друзья Юры,
ставшие прославленными космонав-
тами, – Валерий Быковский, Влади-
мир Шаталов, Алексей Леонов, вдова
космонавта Беляева, много местных
жителей, начальство из Владимира.
Кажется, это должно радовать, но у
меня складывается такое ощущение,
что не будь нас, живущих, знавших Га-
гарина, и никого здесь не было бы,
никто не вспомнил бы о подвиге му-
жа, не помянул бы его чаркой”.

Александр Кузнецов рассказал,
что на узкой  площадке вокруг могилы
первого космонавта все было запол-
нено машинами. Вокруг космонавта
Леонова собралась целая толпа. Пре-

вратив капот автомобиля в поминаль-
ный стол, Алексей Архипович снова и
снова поднимал чарку и взволнован -
но говорил только на одну тему – Га-
гарин, космос, наши победы. От всей
этой суеты Валентина Гагарина уда-
лилась в церковь, поставила свечку,
вышла на улицу, села в машину и по-
ехала к мемориалу Юрия Гагарина. У
гранитного обелиска лежало много
цветов, но не было ни одной живой
души. Вокруг стояла тишина, будто
бы и не случилось здесь величайшей
трагедии.

Хотел бы познакомить читателей с
воспоминаниями родной племянницы
Гагарина – Тамарой Филатовой. “По-
сле смерти мужа тетя Валя даже не
помышляла о замужестве. Она счита-
ла, что второго Гагарина для нее на
свете нет и быть не может. Мне, как
женщине, понятно, что в жизни нужна

опора, “ка-
менная сте-
на”, нужен
мужчина, что
только очень
сильная и
любящая же-
нщина смо-
жет хранить
верность
умершему
мужу. Если
бы тетя Валя
снова вышла
замуж, ее бы
никто не осу-
дил. Но она
оказалась
одной из тех
немногих си-
льных духом,
любящих и
помнящих
жен. Дядя
Юра погиб
во время по-
следнего
тренировоч-

ного полета. Я уверена, что он пред-
чувствовал свою гибель. Последний
раз он приезжал в родной дом 5 де-
кабря 1967 года, за три месяца до
смерти. Прощаясь, он все не хотел
переступать порог родного дома.
Все его товарищи уже сидели в ма-
шине, а он несколько раз возвращал-
ся. Тогда на это никто внимания не
обратил. Дядя пообещал, что при-
едет 27 марта на именины к отцу. Мы
все его ждали, но судьба распоряди-
лась иначе”.

Чтобы я хотел сказать читателям в
заключение. Рано, очень рано ушел из
жизни Юрий Гагарин. Этот человек с
ясной головой и огромным авторите-
том мог бы сделать для космонавтики
неизмеримо много. Он только выхо-
дил на большую дорогу своей про-
фессиональной работы – летчика-ко-
смонавта. Это человек, который сво-
им подвигом осуществил мечту чело-
вечества – проникнуть в космос. 108
минут космического полета вокруг на-
шей планеты перевернули ход исто-
рии. Гагарин своим полетом открыл
“утро космической эры”. Для миллио-
нов человеческих сердец он стал
идеалом служения Родине и всему че-
ловечеству. Память о Юрии Гагарине
живет в делах, которые он не успел
завершить и которые сейчас продол-
жают его нынешние соратники.

УУттрроо  
космической 
ээррыы

Иван Самойлов 
ветеран Великой Отечественной

войны, участник боевых действий,
ветеран труда Украины, ветеран

РВСН и 43-й РА, 
полковник в отставке. 



Ис пы та ния С-5 на ча лись в кон це ап -
ре ля 1911 го да. В пе р вом по ле те по
пря мой, ко то рый дли л ся 25 се кунд, пи -
лот по чув с т во вал, что са мо лет за ме т но
лу ч ше пре жних. Ма ши на сра зу ста ла
на би рать вы со ту, но Си ко р с кий уде р -
жи вал ее в го ри зо н те в не ско ль ких ме т -
рах от зе м ли. Бы ло ви д но, что самолет,
имея за пас мо щ но с ти, по сте пен но ра з -
го ня е т ся. День за днем про до л жа лись
по ле ты по пря мой с од но го кон ца по ля
на дру гой. Так про ш ло три не де ли. На -
ко нец конс тру к тор ре шил, что по ра со -
ве р шить но р ма ль ный по лет по кру гу.

Ве че ром 17 мая, ко г да ве тер не м но -
го утих, С-5 вы ка ти ли из ан га ра. Са мо -
лет све р кал ла ком и был не отра зим.
Че рез не ско ль ко ми нут, при вы ч но взле -
тев, Игорь Си ко р с кий уже на би рал вы -
со ту. В его ду ше кре п ла уве рен ность –

на этот раз до л ж но быть все но р ма ль -
но. С-5 спо кой но плыл в не по д ви ж ном
во з ду хе. Пи лот опро бо вал ру ли – са мо -
лет чу т ко ре а ги ро вал. Все шло ве ли ко -
ле п но. Вни ма ние бы ло со с ре до то че но
на вы де р жи ва нии ку р са. Вот ма ши на
про ш ла на ме чен ный ори е н тир, по ра
на чи нать ра з во рот. По сте пен но и пла в -
но Си ко р с кий на чал на жи мать на пе -
даль – ма ши на ста ла по слу ш но ра з во -
ра чи ва ть ся. За ко н чив бла го по лу ч но
пла в ный ра з во рот на 180 гра ду сов, пи -
лот об рел уве рен ность, что и вто рой он
вы по л нит не ху же. Зе м ля бы ла да ле ко
вни зу. Впе р вые он по -на с то я ще му
ощу тил вы со ту. Это бы ли сча с т ли вые
мгно ве ни я. Ка ж дая кле то ч ка те ла пе ла
и ра до ва лась ус пе ху. Ве ли ко ле пие про -
с то ра оше ло м ля ло. Са мо лет вел се бя
бе зу п ре ч но. Вот сле ва вни зу про плы ли
ме с то ста р та, ан гар, оне ме в шие от во -
с то р га дру зья, де ли в шие с конс тру к то -
ром весь до л гий и тя ж кий труд. Но по -
лет еще не за ко н чен. На до на чи нать
раз во ра чи вать ся опять на 180 гра ду -
сов. Игорь Си ко р с кий в пе р вом по ле те
не стал на вся кий слу чай уда лять ся от
ме с та ста р та и не сде лал ста в шую при -
вы ч ной по том “ко ро бо ч ку” с ее по ло -
жен ны ми че ты рь мя ра з во ро та ми. Это
бы ло впо л не опра в дан но и ра зу м но.
Вто рой ра з во рот на 180 гра ду сов конс -
тру к тор ре шил вы по л нить с не бо ль шим
кре ном. Ра з во рот про шел бы с т рее и
чи ще. Вот створ по са до ч ных зна ко в.
Убран газ. На сни же нии са мо лет на -

чал ра з го ня ть ся. Но пи лот еще на зе м -
ле мы с лен но про и г ры вал та кую во з мо -
ж ность и по это му в во з ду хе дей с т во вал
уве рен но – пе ри оди че с ки вы к лю чал за -
жи га ни е. Про пел лер ра бо тал в ре жи ме
ве т ря ка и га сил ско ро сть. Те перь все
вни ма ние бы ло со с ре до то че но на по -
са д ке. На вы со те вы ра в ни ва ния Си ко р -
с кий дал газ, по двел ма ши ну на метр от
зе м ли и на чал вы де р жи вать. Са мо лет
пла в но ко с ну л ся зе м ли и по бе жал, ко -
вы ляя на не ро в но с тях.

Это был по ис ти не сча с т ли вый день.
Впе р вые за два с ли ш ним го да на пря -
жен но го тру да, мно гих ра зо ча ро ва ний
и ого р че ний со ве р шен та кой по лет. Он
дли л ся все го 3 ми ну ты, но это был на -
сто я щий по лет. 

Два д цать че т ве р то го мая на аэ ро д -
ром при бы ли пред се да тель на у ч но- те х -
ни че с кой ко ми с сии Ки е в с ко го об ще с т ва
во з ду хо п ла ва ния и не ско ль ко дей с т ви -
те ль ных чле нов об ще с т ва. Пла в ность и
бы с т ро та по ле та, иде а ль ная устой чи -
вость аэ ро п ла на И. Си ко р с ко го по ра зи -
ли спе ци а ли с тов по аэ ро ди на ми че с ким
при бо рам, при сут с т во ва в ших впе р вые
на его опы тах, и они пред ска зы ва ли
сла в ную бу ду щ ность мо ло дому конс тру -
к то ру, со з да в ше му аэ ро п лан с та ки ми
пре кра с ны ми ка че с т ва ми. И спе ци а ли с -
ты не оши б лись в сво их про гно зах.
Игорь Си ко р с кий ухо дил вверх в бу к ва -
ль ном и пе ре но с ном смы с лах.

22 тра в ня 1945 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, на ча ль ниê
шта бу – пе р ший за -
сту п ниê Ãо ло вно -
êоман ду ва ча ВПС ЗС
Уêра ї ни (1998-2003)
Л.С.Пе т рів.

21 тра в ня 1969 р. здій с нив пе р ший
по літ транс по р т ний лі таê Ан-26, еêі паж
Ю. М . Ке то ва.

22 тра в ня 1897 р. К.Е . Ці о л êов сь -
êий ви вів фо р му лу ру ху ра êе ти у ві ль -
но му про с то рі.

21 тра в ня 1937 р. здій с не но пе р шу
в іс то рії по са д êу на Пі в ні ч но му по лю сі
лі та êа АНТ-6 “А ві а р ê ти êа” М.В.Во до п’я -
но ва з еêс пе ди ці єю дрей фу ю чої ста н ції
“СП-1” І. Д . Па па ні на.

21 тра в -
ня 1939 р.
здій с нив пе -
р ший по літ
да ль ній бо м -
ба р ду ва ль -
ниê ДБ-3Ф (Іл-4), еêі паж В.К.Ко ê êі на êі.

20 тра в -
ня 1964 р.
здій с нив пе -
р ший по літ
сіль сь êо ãо с -
по дар сь êий

лі таê Ан-2М, І. Є . Да ви дов.
20 тра в ня 1977 р. здій с нив пе р ший

по літ пе р -
ший до слі д -
ний еê зе м п -
ляр над зву -
êо во ãо ви ни -
щу ва ча- пе -
ре хо п лю ва ча Т-10-1 (про то тип Су-27),
В.С.Іл лю шин.

20 тра в ня 1997 р.
ство ре но Все уê ра їн -
сь êу асо ці а цію “А е ро -
êлуб Уêра ї ни”.  

21 тра в ня 1901 р.
на ро ди в ся êонс тру ê -
тор авіа цій них дви ãу -
нів С.К.Ту ман сь êий.

21 тра в ня 1910 р.
у Ха р êо ві від бу ли ся
пе р ші по êа зо ві польо -

ти льо т чи êа С.І . У то ч êі на на лі та êу “Фа р -
ман-IV”.

21 тра в ня 1921 р.
на ро ди в ся фі зиê, “ба -
ть êо” ра дян сь êої во д -
не вої бо м би А. Д . Са ха -
ров.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

21 тра в ня 1941 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
ви п ро бу вач і êо с мо -
навт О. С . Ле в че н êо.

22 тра в ня
1916 р. на ро ди в ся
за слу же ний льо т чиê-
ви п ро бу вач СРСР
М.О . За мя тін.

22 тра в ня 1951 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
управ лін ня осо бо во ãо
сêла ду – за сту п ниê
на ча ль ни êа шта бу
Ко ман ду ван ня ПС ЗС
Уêра ї ни (2004-2009)
М.А . До ро ш êо.

Свой по двиг Але к сей Пе т -
ро вич со ве р шил в ма р те
1942-го. Его са мо лет сби ли
фа ши с ты, и в те че ние во -
сем на д ца ти су ток ра не ный
ле т чик по лз к сво им. В го с -
пи та ле ему ам пу ти ро ва ли
обе но ги. Но он, вы пи са в -
шись из бо ль ни цы, сно ва
сел за шту р вал са мо ле та.
Ра нь ше ис то рию о “на с то я -
щем че ло ве ке” знал ка ж дый
шко ль ник бла го да ря кни ге
Бо ри са По ле во го “По весть о
на сто я щем че ло ве ке”, про -
сла ви в шей ге роя на весь
мир. Но ма ло кто зна ет, что
зва ние Ге роя Со ве т с ко го
Со ю за Ма ре сь ев по лу чил за
не ско ль ко лет до вы хо да
кни ги. Са му “По весть...” ра -
з ре ши ли опу б ли ко вать то -
ль ко по сле вой ны. Го во рят,
со ве т с кие про па га н ди с ты
бо я лись, что не м цы по ду ма -
ют, бу д то у Со вет с кой ар -
мии пло хи де ла. Вот, мол,
уже и ин ва ли дов во е вать
по сы ла ют.

Але к сей по сле 8-го кла с са
по сту пил в ФЗУ. Там он по -
лу чил спе ци а ль ность сле са -
ря. Юно ша ра бо тал и учи л ся
на ра б фа ке. За тем по дал за -
яв ле ние в Мо с ко в с кий ави а -
ци он ный ин с ти тут. Но вме с -
то ин с ти ту та по ком со мо ль -
с кой пу те в ке от п ра ви л ся на
да ле кий Амур стро ить го род
юно с ти – так то г да на зы ва ли
Ком со мо ль ск- на- Аму ре. Он
с бри га дой пи лил лес в тай -
ге, стро ил ба ра ки, а по том и
пе р вые жи лые ква р та лы.
Там же на Аму ре Ма ре сь ев
по сту пил в аэ ро к луб. Па рень
ус пе вал и ра бо тать (со
строй ки его пе ре ве ли на во -
д ный транс порт в ка че с т ве
мо то ри с та- ди зе ли с та), и
учить ся ле т но му де лу.

В 1937 го ду Але к сея при -
зва ли в ар ми ю. Его на стой -
чи вую про сь бу по пасть в
ави а цию ува жи ли и на пра ви -
ли слу жить в 12-й ави а ци он-
ный по гра но т ряд. Но там, по
сло вам са мо го Ма ре сь е ва,
он не ле тал, а “за но сил хво -
с ты” у са мо ле тов. Взле тел
Але к сей уже в Ба тай с кой во -

ен ной шко ле пи ло тов в 1940
го ду, где был ос та в лен ин с т -
ру к то ром. Там же, в Ба тай с -
ке, он встре тил вой ну.

Пе р вый бо е вой вы лет Але -
к сей Пе т ро вич со ве р шил 23
ав гу с та 1941 го да в ра йо не
Кри во го Ро га. Ма ре сь ев в
со с та ве зве на “Я ков” вы ле -
тел на шту р мо в ку пе ред не го
края про ти в ни ка. Вы ш ли на
цель, сни зи лись до вы со ты
40 ме т ров и на бре ю щем по -
ле те по си г на лу ве ду ще го
на ча ли шту р мо в ку. Сде лав
не ско ль ко за хо дов, пи ло ты
об ру ши ли на го ло вы фа ши с -
тов град сви н ца и эрэ со в с -
ко го ог ня. Вы по л нив бо е вое
за да ние, ис т ре би те ли ве р -
ну лись на свой аэ ро д ром.

В на ча ле 1942 го да 580-й иап,
где слу жил лей те нант Ма ре -
сь ев, вы по л нял за да чи на
Се ве ро- За па д ном фро н те.
Здесь, в не бе над де мь я н с -
ким вы с ту пом, Але к сей за -
пи сал на свой бо е вой счет
пе р вый сби тый са мо лет –
Ju.52. Мо ж но пред ста вить
се бе ра дость мо ло дого во -
ен но го ле т чи ка, ко г да он на -
стиг “Ю н керс”, взял его в
пе ре кре с тие при це ла, вы пу -
с тил ре а к ти в ный сна ряд и
уви дел, как длин ный фю зе -

ляж транс по р т но го
фа ши с т с ко го са мо -
ле та ра з ва ли л ся на
две ча с ти. От не го
по сы па лись оско л -
ки.

К кон цу ма р та
1942 го да Ма ре сь -
ев уве ли чил счет
сби тых фа ши с т с ких
са мо ле тов до че ты -
рех. 4 ап ре ля в во з -
ду ш ном бою в ра -
йо не Ста рой Рус сы
ис т ре би тель Але к -
сея Ма ре сь е ва был
по дбит. Дви га тель
ос та но ви л ся. Пи лот
стал пла ни ро вать к
зе м ле, вы с ма т ри -

вая ме с те ч ко для вы ну ж ден -
ной по са д ки. Впе ре ди в гу -
ще ле са бле с нул бе лый ос т -
ро вок – за не сен ное сне гом
бо ло то. Ле т чик на пра вил ту -
да па да ю щий са мо лет, но
мощности у ис т ре би те ля не
хва ти ло, и он сва ли л ся на
ко с ма тые ели... От не ми ну е -
мой ги бе ли Ма ре сь е ва спа -
с ли жи те ли де ре в ни Пла в ни
– по до бра ли, на ча ли вы ха -
жи вать. Но ра не ные и об мо -
ро жен ные но ги во с па ли -
лись, ну ж на бы ла сро ч ная
опе ра ци я. Че рез ли нию
фро н та его вы вез на свя з -
ном У-2 ко мэск Ан д рей Де -
хтя ре н ко.

Все, что про и зо ш ло со
ста р шим лей те на н том А. Ма -
ре сь е вым по том – го с пи та -
ли за ция, ам пу та ция го ле ней
обе их ног, пе р вые ша ги на

про те зах, по чти сме р те ль -
ный для не го при го вор во -
ен но- вра че б ной ко ми с сии,
сно ва от ча ян ная бо рь ба за
во з в ра ще ние в не бо – это
до л гий спло ш ной по двиг.
Его мог со ве р шить то ль ко
че ло век же ле з ной во ли и
огро м но го му же с т ва. На ко -
нец, на з ло всем пре гра дам
и да же са мой сме р ти – во з -
в ра ще ние в ию не 1943 го да
в бо е вой ле т ный строй. Это
– вто рая жизнь Але к сея Ма -
ре сь е ва. Она по хо жа на ле -
ге н ду, но на са мом де ле –
не при ду ман ная зе м ная
жизнь си ль но го, на сто я ще го
Че ло ве ка...

В 1948 го ду по кни ге “По -

весть о на сто я щем че ло ве -
ке” на Мо с фи ль ме ре жи с се -
ром Але к са н д ром Сто л пе -
ром был снят од но имен ный
ки но фильм. Ма ре сь е ву да -
же пред ло жи ли са мо му иг -
рать гла в ную роль, но он от -
ка за л ся, и эту роль ис по л -
нил про фес си о на ль ный ак -
тер Па вел Ка до ч ни ков. 

Во се м на д ца то го мая 2001
го да в те а т ре Рос сий с кой
ар мии на ме ча л ся то р же с т -
вен ный ве чер по слу чаю
85-ле тия Ма ре сь е ва, но за
час до на ча ла у Але к сея Пе -
т ро ви ча слу чи л ся се р де ч -
ный при ступ. Его до ста ви ли
в ре а ни ма цию од ной из мо -
с ко в с ких кли ник, где он ско -
н ча л ся, не при хо дя в со з на -
ни е. То р же с т вен ный ве чер
все же со с то я л ся, но на ча л -
ся он с ми ну ты мо л ча ни я…

Два д ца то го мая 1916
го да ро ди л ся во ен ный ле -
т чик, Ге рой Со ве т с ко го
Сою за Але к сей Ма ре сь ев.

Су дь ба на сто я ще го Че ло ве ка

Се м на д ца то го мая 1911 го да со ве р шен пе р вый
по лет по кру гу са мо ле та С-5 конс тру к ции Иго ря Си -
ко р с ко го с мо то ром “А р гус” мо щ но с тью 50 л.с.По лет по кру гу
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Підготував Сергій Фурдик.

БЕЗПЕКА ПОЛЬОТІВ

ККооггоо  ббоояяттььссяя  ллііттааккии
За статистикою, три четвертих усіх авіаційних катастроф у світі стаються через потраплян-

ня в турбіни двигуна птахів. Навіть найдрібніший горобець, влетівши в сопло турбіни, може
стати причиною, у кращому випадку, зупинки двигуна, а в гіршому – його вибуху. Літак
найбільш вразливий під час зльоту та посадки, адже на тих висотах, де проходить сам політ,
птахів просто немає. Аеродроми провідних країн світу щороку витрачають на орнітологіч-
ний захист мільйони. А як поставлена ця робота в нас? Питання далеко не риторичне, адже
такі поняття, як недофінансованість, відсутність коштів та засобів, на жаль, для України рад-
ше норма, ніж виняток. 

На Прикарпатті знаходиться один із су-
часних міжнародних аеродромів. Аеродром
є спільного базування. Тобто, належить і об-
слуговується він військовослужбовцями
Збройних Сил України, але використовуєть-
ся як льотчиками 114-ї бригади тактичної
авіації, так і цивільними літаками, що відві-
дують цей мальовничий край. Про особли-
вості орнітологічного захисту на Прикарпат-
ті розповів комендант аеродрому капітан
Олексій Москаленко.

– Робота з захисту літаків від зіткнення з
птахами – це велика і важлива частина без-
пеки польотів. А значить, і великий обсяг на-
шої роботи, – зазначив офіцер. – Тому ми
ставимось до неї уважно і відповідаль-
но. 

За словами комендан-
та, в наших Зброй-
них Силах не пе-
редбачено окре-
мої посади для
орнітолога, то-
му питаннями
захисту від
птахів займа-
ється окре-
мо визначена
людина. Її навча-
ють на спеціальних курсах, а
потім щопівроку проводять до-
даткові заняття. Крім цього,
для кожного регіону нашої дер-
жави розроблено спеціальний
посібник, в якому вказані особ-
ливості поведінки птахів у ту
чи іншу пору року, а також ал-
горитм дій для недопущення
гніздування пташиних виріїв
на території аеродрому. 

Принаймні раз на тиж-
день у весняні місяці солда-
ти з підрозділу батальйону
аеродромно-технічного за-
безпечення проходять по
території всього летови-
ща, щоб не допустити ви-
падків гніздування птахів,
– додає капітан Олексій
Москаленко.  – Також ми
вживаємо запобіжних
заходів в ті дні, коли
птахи пролітають над
аеродромом. Зокрема,
якщо черговий бачить,
що над територією кру-
жляє зграйка пташок,
то в їхній бік вистрелюється
одна-дві сигнальні ракети.
Звичайно, ніхто не ставить
за мету вбити пернатих.
Просто шелест від польоту сигнального за-
ряду, його блиск відлякує птахів і, як прави-
ло, вони відлітають.

Також військові звертаються до господа-
рів приватних садиб, які розташовуються
вже впритул до аеродрому, з проханням не
сіяти на своїх земельних ділянках зернові
культури, адже вони є поживою для птахів.
Проте останнім часом до прохань військо-
вих прислуховуються все менше і менше. 

Уздовж всієї злітної смуги встановлені
опудала. До речі, між собою військовослуж-
бовці називають їх “комбатами”. Напевно,
через те, що зроблені вони із старих війсь-
кових одностроїв. Взагалі-то в Україні є спе-
ціальні сертифіковані опудала, які стоять на
спеціальних шарнірах, створені з нержавію-
чих труб, і крутяться від вітру на всі боки.
Однак вартість одного такого виробу, який
випускається спеціальними підприємства-
ми, становить щонайменше 900 гривень. А
їх потрібно на аеродром до 70 штук. Зрозу-
міло, що ніхто зараз таких коштів ані війсь-
ковим, ані цивільним не дасть. Тому і вихо-
дять авіатори з ситуації своїми силами: зна-
ходять дошки та деревину, збивають з них
“хрести”, чіпляють на них старі списані од-
нострої. “Життя” такого опудала – півроку,
бо від вітру, дощу та сонця воно просто
“вмирає”. Тому кожних шість місяців “ком-

батів” переодягають та прикопують заново.
Також по всій площині аеродрому ранньою
весною розвішуються так звані сфери. Їх
військові теж роблять власноруч із старих
м’ячів та битих дзеркал. Зовні сфери нага-
дують собою кулі світлоефектів на радянсь-
ких дискотеках, але користь від них велика.
За словами військовослужбовців, птахи ля-
каються світлових променів, що постійно
змінюються, більше ніж чогось іншого. 

– Окрема робота проводиться перед ко-
жним зльотом і посадкою літака, – продов-

жує розмову капітан Олексій Москале-
нко. – Зокрема, на смугу виїжджає

машина, яка рухається з сиренами
та включеними маячками вздовж

усього поля. Поряд з водієм
завжди сидить людина,

яка слідкує, чи не-
має в зоні

посадки-
зльоту літа-
ка пташок.
Якщо ж ба-
чить, то від-
разу намага-
ється вигнати
їх якомога далі.

“Пташина” проблема
завжди актуальна для
аеродромів усього світу, і
ми попросили наших ко-

лег із Збройних сил Литви
розповісти про свій досвід захис-
ту крилатих машин від їх пір’яс-
тих “братів”. 

– Так само, як і у вас, в Зброй-
них силах Литви немає спеціаль-

ної орнітологічної служби, – розпо-
вів завідувач аеродромної служби

(служби догляду за аеродромом)
штабний сержант Гінтаутас Паліукас.
– За орнітологічний контроль на
авіаційних базах відповідає експерт
аеродромної служби (служби догля-
ду за аеродромом). Він широко ви-
користовує різноманітні технічні за-
соби, що скеровані на відлякування
птахів. Зокрема, в нас є переносна
система “Scarecrow”, яка імітує сиг-
нал небезпеки для 9-ти видів най-
розповсюдженіших у нашому регіоні
птахів – голубів, сорок, шпаків та ін-
ших. За аналогічним принципом діє
і змонтована на автомобілі система
“Priemjer 1500”.  До речі, ця систе-
ма розроблена литовським підпри-
ємством “Fima” і широко викорис-
товується не лише для охорони вій-

ськових аеродромів, але й, скажімо, для
цивільного аеродрому в Ризі. Також у нас є
спеціальна звукова гармата “Guardian-2“,
яка працює на скрапленому газі. Перед за-
купівлею того чи іншого обладнання коман-
дування авіаційних частин проводить кон-
сультацію з вченими-орнітологами, які
працюють у тому чи іншому регіоні. Напри-
клад, командир авіаційної бази в Шауляї
перед тим, як організувати роботу з орні-
тологічної безпеки, провів консультації з
професорами факультету біології Універ-
ситету Шауляю. Звичайно, захист від птахів
вимагає певних грошових витрат. В основ-
ному, це купівля відповідного обладнання.
Це приблизно в загальній сумі – 37 тисяч
литовських літів, що складає близько
11 тисяч євро.  

Сьогодні стоїть питання про те, що
Прикарпаття прийматиме Олімпійські ігри
2022 року. І, можливо, місцевим органам
самоврядування, які бажають заробити на
туристах та вболівальниках, потрібно б було
долучитись до організації безпеки польотів
на Івано-Франківському аеродромі, а не пе-
рекладати всі господарчі проблеми лише на
плечі військових. 

Тарас Грень.
Західний регіональний 

медіа-центр Міністерства 
оборони України. 

Ко р пус апа ра та імі тує ту луб
пе р на то го і має кри ла, схо жі на
пта ши ні, – це ма с ку ван ня без пі -
ло т ни ка на мі с це во с ті. Зда ле ку,
за зо в ні ш ніс тю і на віть ма не рою
польо ту, роз ві д ник по ви нен бу ти
схо жий на жи во го пта ха.

Роз ро б ник стве р джує, що це і
ін ші ви мо ги DARPA Nano
Hummingbird зміг ви ко на ти і на -
віть пе ре ве р ши ти.

На при клад, він змо же лі та ти
при бі ч них по ри вах ві т ру до двох
ме т рів в се ку н ду, не зби ва ю чись
з ку р су і не змі щу ю чись за ві т ром
більш ніж на метр.

Од нак ко лі б рі за ме жа ми Аме -
ри ки не во дять ся, та й у ній, в бі -
ль шо с ті місць, бу дуть ви гля да ти
ди в но. То му в май бу т ньо му ав то -
ри цьо го ро бо та ма ють на мір пе -
ре ро би ти йо го у го ро бця.

До то го ж, і за га ба ри та ми для
ко лі б рі цей при стрій тро хи за ве -

ли кий, роз мах йо го крил 16 см.
Го ло вне до ся г нен ня ці єї роз -

ро б ки – аб со лю т но но вий для лі -
та ль них апа ра тів, ство ре них лю -
ди ною, спо сіб пере су ван ня.

По зи че ний у пта хів, цей спо сіб
до зво ляє шпи гун сь ко му без пі ло -
т нику ви да ва ти се бе за пта ха на -
віть з бли зь кої від ста ні.

По пе ре дня ве р сія без пі ло т ни -
ка- шпи гу на, за про по но ва на
AeroVironment і ду же по пу ля р на
се ред ВПС США в ми ну ло му ро -
ці, на зи ва ла ся “Во рон” і на га ду -
ва ла мі ні- лі так з роз ма хом крил
135 см.

А за кі ль ка ти ж нів до пре зе н -
та ції “Ко лі б рі” та ж ком па нія по -
ча ла роз ро б ку без пі ло т ни ка,
що роз ма хом крил на га дує Бо -
їнг-747, але зда т но го зле ті ти на
ви со ту, зві д ки мо ж на роз гля да ти
те ри то рії роз мі ром з Аф га ні с тан.

У США ство ре но лі та ю чий ро бот- ро з ві д ник,
що ви дає се бе за не ве ли ко го пта ха

Ком па нія AeroVironment, го ло вний по ста ча ль -
ник без пі ло т них лі та ль них апа ра тів для аме ри -
кан сь ких вій сь ко вих, пред ста вив но ву роз ро б ку –
без пі ло т ний лі та ю чий апа рат Nano Hummingbird
(‘На но- Ко лі б рі’). Він мо же роз ганя ти ся до 18 кі -
ло ме т рів на го ди ну, а ва жить всьо го 19 гра мів,
по від ом ляє CNews R & D.

Од но го пта ха на по ча т ку жо в т -
ня зло ви ли по бли зу яде р но го
ре а к то ра в мі с ті На тан. Тут роз -
та шо ва ні центри фу ги, де від бу -
ва єть ся зба га чен ня ура ну. На ті лі
го лу ба бу ло кі ль ка си ніх ме та ле -
вих кі лець. До них крі пи ли ся про -
зо рі про во ди, мі к ро фон та мі ні а -
тю р на від ео ка ме ра. Ін ший го луб
ши ряв над за во дом у Ка ша ні.

2002 ро ку в ін дій сь ко му шта ті
Ра джа с тан при ко р дон ни ки знай -
шли ме р т во го яс т ру ба. На йо го
ті лі ви яви ли по ту ж ний при ймач
та ан те ну.

Пе р на тих ви ко ри с то ву ють у
се к ре т них опе ра ці ях із по ча т ку
ХХ ст. Не що да в но у Ве ли кій Бри -
та нії опу б ліку ва ли ма те рі а ли ро -

бо ти кри ла тих шпи гу нів у ча си
Дру гої сві то во ї. Бри тан сь кі вій сь -
ко ві пла ну ва ли від пра ви ти до Ні -
ме ч чи ни зграю пта хів- ка мі ка дзе.
До них ма ли при крі пи ти ви бу хо ві
при строї та ка се ти зі збу д ни ка ми
ін фе к цій них хво роб.

Пта хи- шпи гу ни лі та ли 
над стра те гі ч ни ми об’єк та ми

Двох го лу бів- шпи гу нів аре ш ту ва ли іран ські
слу ж би без пе ки на те ри то рії кра ї ни. Пта хи лі та -
ли над стра те гі ч ни ми об’ єк та ми. На їх ніх ті лах
бу ли шпи гун сь кі при стро ї. Хто від пра вив го лу бів,
не ві до мо.

У Са у дів сь кій
Ара вії мі с це ві ме ш -
ка н ці знай шли гри -
фа з GPS-пе ре да ва -
чем. Спец с лу ж би
за пі до зри ли йо го у
шпи гун с т ві на ко -
ристь Із ра ї лю.

І пта хи мо жуть бу ти шпи гу на ми —
із ра їль сь кий гриф- шпи гун

Спец с лу ж би Са удів сь кої Ара -
вії за три ма ли бі ло го ло во го си па
(вид гри фа), яко го пі до зрю ють у
шпи гун с т ві на ко ристь Із ра їлю.

Гри фа зло ви ли на по ча т ку сі ч -
ня в ра йо ні мі с та Хайел. Мі с це ві
ме ш ка н ці знай шли на пта ху
GPS-пе ре да вач з ко ор ди на та ми
Тель - Авів сь ко го уні вер си те ту, і,
за пі до зри в ши не до бре, пе ре да -
ли її до пра во охо рон них ор га нів.

Ко ли про знай де ний бі ло го ло -
вий сип ста ло ві до мо, в ара бо -
мо в них ЗМІ та бло гах по ча ли
з’яв ля ти ся при пу щен ня, що птах
— це ча с ти на сі о ні ст сь кої змо ви і
но ві т ній ме тод із ра їль сь ко го
шпи гун с т ва.

Тим ча сом із ра їль сь кі вче ні
ви сло ви ли сту р бо ва ність до лею
пти ці, оскі ль ки на хви лі ан ти із ра -
їль сь кої іс те рії її мо же спі т ка ти
“жа х ли ве по ка ран ня”. Як по яс ни -
ли ор ні то ло ги, пе ре да вач всьо го
ли ше фі к сує мі с цезна хо джен ня
гри фа, а та кож ви со ту і шви д -
кість йо го польо ту.

Тва рин не впе р ше зви ну ва чу -
ють у спів пра ці з із ра їль сь кою
роз ві д ко ю. Так, у гру д ні гу бе р на -
тор єги пет сь кої про ві н ції Пів ден -
ний Си най за про по ну вав не при -
ме н шу ва ти ймо ві р ність то го, що
аку лу- лю до же ра в мо рі побли зу
Ша рм- ель- Шей ха ви пу с тив са ме
“Мос сад”. 
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

“Ми вже почали спільно з “Донбас Ареною” реалізацію квитків
на цей матч. Хотілося б звернутися до всіх уболівальників з про-
ханням прийти на стадіон, підтримати нашу збірну. Тим більше,
що збірна Франції проводить так зване “Турне престижу” і приїде
основним складом, тому матч буде непростим.

Що стосується цінового діапазону, то квитки категорії стан-
дарт будуть від 50 до 200 грн. Квитки в місцях підвищеної ком-
фортності – від 300 до 2000 грн. Це практично ті ж ціни, що й на
матч Україна – Голландія, який пройшов на “Донбас Арені” мину-
лого літа”, – розповів Шкреба.

А от вартість квитків на матч Україна – Узбекистан, який відбу-
деться 1 червня на стадіоні “Динамо” імені Валерія Лобановсько-
го і стане першим після повернення Олега Блохіна на посаду го-
ловного тренера збірної, становить від 30 до 100 гривень залеж-
но від обраного сектора.

Вже традиційно, у реальну боротьбу між
українськими та російськими представницями
художньої гімнастики на “Кубку Дерюгіної”
інші спортсменки втрутитися не змогли. І та-
кож, за традицією, трохи кращими були наші
північні сусідки.

Це і відобразилося на підсумкових результатах. Так, в аб-
солютній першості перемогла Дар’я Кондакова з Росії, а на-
ша Аліна Максименко стала другою. “Бронза” дісталася ще
одній росіянці Яні Луконіній.

А от в окремих вправах тричі першою була Максименко
(обруч, булави та стрічка) і другою Кондакова. І лише у
вправах з м’ячем Кондакова зуміла стати першою. Щоправ-
да, Максименко тут задовольнилася лише 7 місцем, нато-
мість 4 позицію посіла інша наша гімнастка Анна Різатдіно-
ва.

У групових вправах росіянок на подіумі не виявилося.
Так, у вправах з 5 м’ячами перемогу святкували білоруски,
другими стали італійки, українки – треті. А у вправі “2 обру-
чі+3 стрічки” вже італійки були першими, українки другими,
а білоруським гімнасткам дісталося третє місце.

В багатоборстві Україна посіла третє місце, пропустивши
вперед тих же італійок (перше місце) та білорусок (друге мі-
сце).

Зазначимо, що в юніорському турнірі перемогла наша Ві-
кторія Ситнікова. Це тим більше приємно, адже юніорок до
турніру готувала в ролі тренера Ганна Безсонова. Як бачи-
мо, тренерський дебют у нашої відомої гімнастки вдався.

“Я 20 хвилин дивився в очі Кличко і побачив, як я
його знищу. Я бачив його побитим і зламаним. Він
ще ніколи не бився з ким-небудь з моїми даними.
Це буде нова територія для нього і для мене”, – за-
явив Девід Хей на прес-конференції, яка пройшла
в Лондоні.

“Він буде робити те ж, що й завжди. Але я вже
бився проти таких “роботів”, і ніколи не програвав!
Ні на любительському, ні на професійному рівні я
не програвав боксерам зі Східної Європи. І це не
трапиться”, – впевнений британський боксер.

“У Кличка відмінний джеб, але я не думаю, що
бій триватиме усі 12 раундів. Володимир недостат-
ньо жорсткий як ментально, так і фізично – у нього
немає шансів. Хіба що він зробить трансплантацію
підборіддя, але я не думаю, що він встигне це зро-
бити за 8 тижнів”, – вважає Хей.

Велику частину прес-конференції Хей намагався
принизити Кличка, проте Володимир діяв в іншій
манері.

“Я хочу сказати, що поважаю Хея. Це може зди-
вувати вас, але у нього є необхідні якості. У нього
важкі руки і відмінна швидкість, мотивація”, – за-
значив Кличко.

У Хорватії Рубан 
настріляв на “бронзу”

В хорватському Порече
завершився перший етап
Кубка світу зі стрільби з
лука.

В доробку української збір-
ної – одна бронзова нагорода
у класичному луці, яку здобув
Олімпійський чемпіон Пекіна
Віктор Рубан.

У півфіналі наш спортсмен
програв американцю Бреді Ел-
лісону (113:115), який і став че-
мпіоном змагань. “Срібло” у
Вуджіна Кіма з Південної Кореї.

У боротьбі за “бронзу” з
американцем Джейком Камін-
скі Віктора Рубана всі вважали
фаворитом. Але суперник не
збирався дарувати українцю
медаль. У другій серії обидва
лучники набрали по 29 очок з
30 можливих, тож все вирішу-
валось в останніх пострілах.
Наш спортсмен провів фанта-
стичний фінал поєдинку, влу-
чивши у три 10-ки, і здобув
бронзову нагороду етапу Куб-
ка світу.

За крок від нагород завер-
шила змагання чоловіча збірна
у складі Віктора Рубана, Дмит-
ра Грачова і Олександра Сер-
дюка, поступившись лучникам
Південної Кореї (209:223).

Відкрив рахунок українсь-
ким медалям чемпіон світу і
Європи Георгій Зантарая. У
півфіналі українському ліде-
рові не вдалося знайти клю-
чик до 27-річного монгольсь-
кого дзюдоїста, переможця
Кубка світу в Улан-Баторі-
2009 Болдбаатару Чімед-
Йондону. Він у підсумку став
срібним призером змагань,
поступившись у фіналі грузи-
ну Амірані Папінашвілі. А наш
Георгій Зантарая піднявся на
третю сходинку п’єдестала
пошани гран-прі Баку.

Другу бронзу Україні при-
ніс Артем Василенко у ваго-
вій категорії до 81 кг. Василе-
нко всі три поєдинки відбір-
кового раунду зміг заверши-

ти достроково. “Іпон” Артем
заробив у боротьбі проти ка-
заха Саят Самшієва, хорвата
Томіслава Мар’яновича і іта-
лійця Антоніо К’яно. У півфі-
налі українець поступився во-
сьмому номерові світового
рейтингу, Олімпійському чем-
піонові Пекіна-2008 німцеві
Оле Бішофу.

У завершальний день зма-
гань скарбничка збірної Украї-
ни поповнилася ще двома на-
городами. Вони дісталися
Ірині Кіндзерській (вагова ка-
тегорія +78 кг) та Станіславу
Бондаренку (+100).

Нагадаємо, що Георгій За-
нтарая поїхав на турнір у Баку
з титулом найкращого спорт-
смена України в квітні.

Та вже у Туреччині лідер Red Bull довів,
що то була лише випадковість і, впродовж
всієї гонки впевнено очолюючи пелетон,
так само впевнено здобув перемогу.

А його партнер по команді Марк Веб-
бер, втративши на старті гонки завойова-
ну у кваліфікації другу позицію, наприкінці
гран-прі Туреччини її відвоював і забезпе-
чив Red Bull “дубль” у першому європей-
ському етапі цього сезону.

Третю позицію зайняв Алонсо, який ви-
боров її у Росберга і навіть перемістився
на друге місце, але, як вже йшлося, потім
повернув його Вебберу. Хемілтон, попри
всі намагання, до подіуму не дотягнув.

Загалом гонка була дуже жвавою. Цьо-
му посприяло і несухе покриття і, звісно,
самі пілоти, які не нехтували ризиком і ча-
сто атакували один одного, тож і без кон-
такту болідів не обходилося.

Наступний етап – 22 травня приймати-
ме іспанська Барселона.

ФУТБОЛ На дебют Блохіна
можна буде 
подивитися 
за 30 гривень

Генеральний директор
“Україна Футбол Інтер-
нешнл” Олег Шкреба роз-
повів про підготовку до
матчу збірних України і
Франції, яка призначена
на 6 червня у Донецьку.

УУ  ББ аа кк уу  
уукк рр аа їїннцціі   

ввзз яя ллии
44  мм ее ддаа лліі

ДЗЮДО

З міжнародного гран-
прі з дзюдо, яке приймав
Баку, українські спорт-
смени привезли 4 меда-
лі. Всі вони – “бронзові”.

ХУДОЖНЯ ГІМНАСТИКА

Україна і Росія поділили 
медалі ““ КК уу бб кк аа   ДД ее рр юю гг іі нн оо її ””

СТРІЛЬБА З ЛУКА

ФОРМУЛА-1

Пілоти Red Bull 
підкорили Туреччину

Після двох перемог на двох стар-
тових етапах нинішнього сезону
“Формули-1”, на третьому у Китаї
Себастьян Феттель поступився перші-
стю Льюїсу Хемілтону.

ПРОФІБОКС

Девід Хей порадив Володимиру
Кличку замінити підборіддя на транс-
плантат – нібито тільки такий крок
дозволить йому уникнути “знищен-
ня”.

ХХ ее йй   пп оо рр аа дд ии вв   КК лл ии чч кк оо   зз рр оо бб ии тт ии   
тт рр аа нн сс пп лл аа нн тт аа цц іі юю   пп іі дд бб оо рр іі дд дд яя
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Ком па нія Mercedes-
Benz пред ста ви ла дві
спе ці а ль ні мо ди фі ка ції
по за шля хо ви ків G-Class,
що отри ма ли на зви
Edition Select і BA3 Final
Edition. Пе р ша з них по -
бу до ва на на ба зі п’я ти -
две р но го ав то мо бі ля і
до сту п на тіль ки для ва -
рі а н та G 500, а дру га
про по ну єть ся ви ня т ко во
для ко ро т ко ба з ної ве р -
сії і ство ре на на честь
за ве р шен ня ви ро б ни ц -
тва три д ве р но го ва рі а н -
та.

Від ста н да р т но го ав то мо бі ля по за -
шля хо вик у мо ди фі ка ції Edition Select
мо ж на від рі з ни ти за дво ко лі р ним срі б -
ля с то- чо р ним ку зо вом, по фа р бо ва ни -
ми у чо р ний ко лір 18-дюй мо ви ми
п’яти спи це ви ми ко лі с ними ди с ками і
ви пу с к ною си с те мою AMG, па т ру б ки
якої ви ве де ні з бо ків ма ши ни і вста но в -
ле ні під по ро га ми. Са лон та ко го по за -
шля хо ви ка оздо б ле ний шкі рою двох
ко льо рів, хро мо ва ни ми і де ре в’я ни ми
вста в ка ми. На єв ро пей сь ко му ри н ку
ве р сія Edition Select збі ль шить ва р тість
Mercedes-Benz G-Class на 6735 єв ро.

“Фі на ль ний” по за шля хо вик  BA3

Final Edition бу де до сту п ним у двох ва -
рі а н тах: із шес ти ци лі н д ро вим ди зе лем
по ту ж ні с тю 211 кін сь ких сил (540 Нм) і
з 5,5-лі т ро вою бе н зи но вою “ві сі м -
кою”, що роз ви ває 388 кін сь ких сил
(530 Нм). Ав то мо біль оде р жить ре ші т -
ку ра ді а то ра AMG, 18-дюй мо ві ко лі с ні
ди с ки, сві т ло ді о д не під сві чу ван ня са -
ло на, а та кож шкі ря не оздо б лен ня ін -
тер’ є ру. Ва р тість Mercedes-Benz
G-Class BA3 Final Edition з ди зе ль ним
мо то ром скла де 90 ти сяч 511 єв ро, а
з бе н зи но вим – 100 ти сяч 685 єв ро. 

Під го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.
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MMeerrcceeddeess--BBeennzz  ппоо  ккаа  ззаа  ллаа  
фі на ль ну ве р сію три д ве р ки G-Class
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енцикло-
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Жир з
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ім’я
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ня оголе-

ної натури
Банда

Рухома
частина

крила
літака

Німецький
письмен-
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воїн у до -
бу Се ред -
ньовіччя

Вибухівка
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зміна
спадкових

ознак

Чарів -
ність, при-

вабли-
вість
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ду в США
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Легкий
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Росій -
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Ис пы та ния но во ãо “не за ме -
т но ãо” ис т ре би те ля. Ру êо во ди -
тель ис пы та ний: 

– По че му до сих пор не
взле тел са мо лет? 

Ру êо во ди тель по ле тов: 
– Пи лот ни êаê не мо жет

най ти ваш не ви ди мый са мо -
лет на ле т ном по ле!

Во п рос ар мя н с ко му ра дио: 
– Как де ла е т ся фи гу ра вы с -

ше го пи ло та жа “ко б ра”?
Ответ: 
– На до ра зо г нать са мо лет и

по ста вить его на ру ч ник!

– Наш са мо лет все вре мя
по па дал в во з ду ш ные ямы.
Это де са н т ни êи ры ли се бе
оêо пы.

Ше ре ме ть е во.  Самолет
взле та ет, на би ра ет вы со ту,
вы ра в ни ва е т ся. Си дят па с са -
жи ры  в хво с те, ви дят – из са -
мо ле та па да ют лю ди и до но -
ся т ся  крики из  соседнего са -
ло на. Вхо дит по тный, тя же ло
ды ша щий стю ард  и го во рит:

– Ну, у ко го еще би ле ты со
ски д кой?

Па да ет  Ту-154. Си дят два
пи ло та, с ãру с тью смо т рят в
ил лю ми на тор и ти хо
беседуют:

– Не по ни маю, по че му мо -
ря êи таê ра ду ю т ся при бли же -
нию зе м ли.

В  самолете ря дом си дят
дво е. Один спо ко ен, чи та ет га -
зе т ку,  пообедал, вы пил ко фе,
хо ро шо  ему. Его  сосед все
это вре мя дро жит ме л кой дро -
жью, ни к че му  не при ко с ну л -
ся. В  конце кон цов, пе р вый не
вы де р жи ва ет и го во рит:

–   Ну что вы тря се тесь, ей
бо гу! Ав то мо би ли вот го ра з до
опаснее са мо ле тов. Мой  зять
ку пил ма ши ну, эк за мен сдал,
пра ва по лу чил, ехал се бе
спокойненько, ско ро сть не
превышал. Так  что вы ду ма е -
те? На не го са мо лет упал!

–  Вы слы ха ли о са мо ле те
Ки ши не в с êой ави а êо м па нии,
что на днях по те р пел ава рию? 

–  Да, у них за êо н чи л ся
уãоль.

В Ев ро пе за пре ти ли по ле ты
рос сий с ких са мо ле тов из- за
бо ль шо го шу ма. Ру ко вод с т во
“А э ро ф ло та” по ду ма ло и при -
ня ло ме ры, за пре тив про да -
вать в са мо ле тах во д ку.

Ле тит но вый рус с êий на са -
мо ле те в Ãе р ма ни ю. Стю а р -
дес са об ъ я в ля ет: 

–  Hаш са мо лет че рез не -
сêо ль êо ми нут при зе м ли т ся в
ãо ро де Ба ден- Ба ден.

Hо вый рус с êий: 
–  Hу, в на ту ре, че два ра за-

то по вто рять? Hе ло хи же ле -
тят.

Две бло н ди н ки ле тят в са -
мо ле те: 

–  Ой, смо т ри, у са мо ле та
кры лья тря су т ся! На ве р ное,
сей час отва ля т ся! 

–  Ду ра, он же ими ма шет!

Чре з вы чай ное про и с ше с т -
вие в аф ри êа н с êом не бе:
пред ста ви те ли аэ ро по р та
Кин ша сы со о б щи ли, что мо щ -
ный по тоê во з ду ха вы б ро сил
не сêо ль êо де ся т êов че ло веê
на ру жу по сле то ãо, êаê нео жи -
дан но от ê ры л ся люê в хво с то -
вой ча с ти лай не ра Ил-76. Эê с -
пе р ты за яв ля ют, что на и бо лее
ве ро я т ная при чи на ава рии –
“че ло ве че с êий фа ê тор”: пи ло -
ты ра нее ра бо та ли в сель с êо -
хо зяй с т вен ной ави а ции на
удо б ре нии по лей.


